

Ca în fiecare an

**PREMII PE TOATĂ LINIA
PENTRU OLIMPICELE
DE LA „ELENA DOAMNA”
ÎNVĂȚĂMÂNT/2**

GALAȚI ® ROMÂNIA



ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

25 de ani de nepăsare

56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.4864 lei ✓
Dolar 3.9608 lei ✓

METEO

8° 19°
Galați
Cer predominant senin

INTERIOR

Eveniment/3
La o săptămână de la dispariție
Gălățean găsit mort în Dunăre

Un gălățean de 69 de ani, care fusese dat dispărut pe data de 8 mai, a fost găsit decedat în apele Dunării, în județul Tulcea.

OBSERVATOR/12
Demers jurnalistic
Trei întrebări pentru candidații la Primărie

În vederea corectei informări a gălățenilor despre candidații la fotoliul de primar al orașului, „Viata liberă” lansează „Trei întrebări pentru candidații la Primăria Galațiului”.

EDITORIAL

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Sculptura unui cunoscut artist german, abandonată de autorități



► Lucrările lui Ewerdt Hilgemann sunt expuse în toate marile orașe ale lumii, în timp ce municipalitatea gălățeană ține aruncată în iarbă cea mai impozantă sculptură a germanului

SOCIAL/4

„Lista rușinii” pentru persoane fizice

Trei gălățeni săraci datorează statului... cinci milioane de euro!

Eveniment/3



foto:Viata-libera.ro

Opinie

**CINE-I AMENDEAZĂ
PE CEI PUȘI
SĂ RESPECTE LEGEA?**

OBSERVATOR/12

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
și Trajector membru al Biroului
International de Audit al Trajector

SINAXAR

Sf. Mucenici Petru, Dionisie
și Paulin (Dezlegare la pește)

MAXIME

„Prietenia înseamnă a fi frate
și soră, două suflete ce se
ating fără să se confunde, două
degete ale aceleiași mâini.”
Victor Hugo

ASTĂZI în Viata liberă
PESTE 550 ANUNȚURI DE MICĂ PUBLICITATE
pag. 7-9

„Viata liberă”,
în cartierul tău
Măine venim în Centru

„Viata liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului, pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, mâine, 19 mai, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm în fața chioșcului nostru de lângă Galerile de Artă Nicolae Măntu, zona Centru, pentru a le spune autorităților care sunt principalele inconveniente din zonă și ce soluții pot fi implementate.

INTERIOR

Eveniment/3
Programul
Festivalului „Gulliver”
Cristi Iacob joacă acasă, într-o piesă celebră

Graba, bat-o vina!
Accidente la indigo la periferia Galațiului

Eveniment/5
La Complexul Muzeal
Expoziție de fluturi vii

SPORT/6
Karate tradițional
Supremație confirmată la Campionatul Național

Într-una din zilele trecute, îmi spunea un prieten: „Cred că Galațiul este unul dintre orașele cu cele mai multe mașini scumpe pe metru pătrat”. „Ei, așa!”, îi replic. De unde atâtă! Dar convingerea nu mă ține decât două minute, cât să fi servesc un argument sănătos, cum că și cele mai sărace județe au și ele fițele, pardon, bolizii lor cu stăpâni aferenți. Dar, mă uit în stânga, mă uit în dreapta și văd averi pe patru roți la mai toate colțurile. La restaurante, parcate arogant pe banda unu sau trase șmechereste la vreun Peco, ori lângă vreun parc unde mândrii șoferi o pun de câte-o adunare băiețească, cu morgia aferenți.

Nu mă îndoiesc că mulți mă vor înjura de cele sfinte că mor de grija caprei vecinului, la fel cum, sunt sigură, că la fel de mulți sunteți cei care nu o dată v-ați întrebat: „de unde frate atâția bani?” Logică dilemă, când prin fața ochilor sau a mașinii modeste cumpărate în rate sau la mână a doua îți zboară o chestie al cărei preț se scrie cu cel puțin patru zerouri. În euro. Iar la volan, vreun tinerel pensat, în blugi mulați, sau vreo mândră demoazelă plină de bijuterii, tapată și cu unghii aplicate, aflate ostentativ pe ultimul model de telefon. De unde, frate? Nu mă roade pizza, doar mă întreb. Și mi se pare nedrept,

știind ce înseamnă pentru mulți tineri silitori, care termină facultăți, să-și înghită amarul în fața patronilor care îi refuză pentru că „sunt prea bine pregătiți”, la ușa instituțiilor publice unde concursurile sunt „dedicate” sau în drum spre alte țări, unde speră să își facă o brumă de rost. Din prima categorie, or fi și unii

Fițos mic, unde-i valoarea ta?

născuți cu lingurița de argint în gură sau pur și simplu cu ambiția justificată pe propriile puteri de a stăpâni motoare puternice. Dar aceștia sunt extrem de puțini. Pentru că restul sunt dintre cei care și-au jucat șansa la limita sau dincolo de granițele firescului, moralului și legii, din păcate prea adesea ciungă și oarbă. E un șablon ca banii veniți din trimiterea amărătelor prin bordelurile Europei la „produs”, sau la cerșit, după cum pică, sau din droguri și alte prostii, care întu-

necă mințile și golesc buzunarele celor slabi ca să le umple pe cele ale celor orientați, din furturi sau alte escrocherii să fie investiți. În haine, în fițe, în mașini. Pentru că sunt ușor de cumpărat și le poți purta oriunde ca să îți arăți valoarea. Să moară dușmanii și prietenii lor. Și femeile, după cum te țin buzunarul și caii putere. Vechii negustori care au adus faimă Galațiului acum sute de ani și chiar „tradiționali” bisnișari preocupați să asigure circulația mărfurilor și banilor în natură s-ar înverzi de ciudă să-i vadă pe neo-boiernașii de la Dunăre cum învârt fondurile. Și fițele. Esență zero sau, vorba poetului, „În noi totul e spoială, totu-i lustru fără bază”.

Să mă scuze cei care fac excepție de la cele enumerate mai sus. Îmi doresc să văd niște stăpâni de bolizi cu cercelete pe capotă, sau cu călău, sau cu trident, la teatru, la vreo premieră sau concert. Nu de manele. Sau la vreun azil de bătrâni, ori la un cămin de copii, să facă, din când în când, un gest creștinesc. Galațiul game de modele pentru care contează prețul, nu valoarea. Încă mai sper că va veni ziua în care scumpeturile nejustificate vor fi trecute prin filtrul verificării. Și răspunderii. Și confiscării, frate, că ne-am săturat de atâta aroganță!



Interpelări depuse încă din 2010
Pâslaru, îngrijorat de infecțiile intraspitalicești

Eveniment/5

Handbal juniori

Trei echipe gălățene vor juca pentru medalii

SPORT/6



foto:Viata-libera.ro

Preply.com organizează o competiție de eseuri intitulată „Educația și viitorul”, la care pot participa elevi, studenți și doctoranzi. Scopul competiției este de a face cunoscută educația online în rândul tinerilor. Câștigătorul va primi suma de 2.000 de dolari, iar ocupanții locurilor doi și trei vor primi 1.000 și, respectiv, 500 de dolari. Mai multe informații pot fi obținute pe ugal.ro.

Ruxandra Podlisnic

Miercuri, 18 Mai 2016

2

VIAȚA LIBERĂ

Procesul de achiziție a manualelor școlare pentru clasele a XI-a și a XII-a a fost demarat de Ministerul Educației, urmând ca acestea să fie distribuite gratuit. Totodată, până pe data de 31 mai, editurile interesate vor transmite în toate liceele câte un exemplar din oferta de manuale școlare, iar până pe 10 iunie profesorii trebuie să selecteze manuale.

Ruxandra Podlisnic

www.viata-libera.ro

Viata
ȘCOLII

CATEDRA

Concurs IT
la a treia
ediție,
la Liceul
„Dunărea”



Concursul interjudețean DANUBEDU - ediția a III-a a apărut ca oportunitate pentru elevii care sunt pasionați de tehnologia informației/informatică. Am avut participanți și din alte orașe - de la Colegiul „C. Carabella”, Târgoviște - prof. Adrian Vitan, Colegiul „V. Alecsandri”, Bacău, prof. Ingrid Monica Armașu, Colegiul „Edmond Nicolau”, Focșani - prof. Titi Purdel, Liceul Tehnologic Nr. 1 Fundulea - prof. Cristinel Marin, care au preferat să trimită lucrările online. De la Galați au participat Colegiul „Cuza”, Școala Nr. 28, Școala Nr. 12, Colegiul „Radu Negru” și gazda concursului Liceul „Dunărea”.

Cele patru secțiuni ale concursului: afiș, film, pagini web și programare au fost completate de alte două, în premieră: roboți și sesiune de prezentare lucrări științifice profesori și elevi. Surprinzători au fost Rareș Anton și Cristian Penu, adică echipa RoboSmart și Robert Atanasiu și Mihai Sevastre - echipa RoboBest, clasa a III-a B, de la Școala Nr. 28, care sunt pasionați de robotică, un aport considerabil avându-l profesorul de informatică ce i-a îndrumat.

În acest an, tema pentru secțiunile afiș, film, pagini web a fost „Diversitate, sport și sănătate”. Este interesant cum elevii au realizat produse creative finite, prin care au pus în evidență că sportul și sănătatea reprezintă un câștig „pentru viață”.

Prin intermediul acestor concursuri cadrele didactice au posibilitatea de a transfera cunoștințe către elevii în afara programei școlare, reușind să le stimuleze interesul și spiritul de competiție, prin creșterea performanțelor în utilizarea tehnologiei de ultimă oră.

Cătălina Burlacu,
profesoară
Liceul „Dunărea”

Ca în fiecare an

Premii pe toată linia pentru olimpicele de la “Elena Doamna”

Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

Ca în fiecare an, lotul elevelor de la Colegiul „Elena Doamna” s-a întors cu premii pe toată linia de la Olimpiada Națională de Industrie Alimentară, care s-a desfășurat la Sibiu.

Cele trei olimpice au câștigat două premii doi și un premiu al treilea, aducând astfel Galațiul pe un loc fruntaș în clasamentul pe județe.

Fiind vorba nu numai de probe teoretice, ci și de experimente în laborator care să determine cu precizie anumite concentrații ale diferiților compuși din alimente, în spatele acestor performanțe se ascund zeci de ore de muncă și eforturile unei întregi echipe de profesori: Viviana Bujeniță, Camelia Grozavu, Carmen Popescu, Raluca Anton, Gina Marinescu, Violeta Teodor, Ana Daniela Cristea și Magdalena Oprea.

Visează să-și deschidă propriul restaurant

Senioarea lotului este Ecaterina Stoica, elevă în clasa a



XII-a. Ea a mai participat și anul trecut la faza națională, de unde s-a întors cu premiul al III-lea. Anul acesta, s-a clasat pe locul al doilea, motiv pentru care are asigurată admiterea la facultate fără examen. Își dorește să urmeze Facultatea de Industria

și Știința Alimentelor la Galați, la specializarea Management și Agroturism. Visează ca, după terminarea cursurilor, să-și poată deschide propria afacere, un restaurant cu specific românesc, în străinătate. Nu-și dorește tot dinadinsul să plece peste

granită. Întrevede posibilitatea să-și deschidă un restaurant cu mâncare tradițională din alte țări, dacă va avea posibilitatea.

Tot cu premiul al II-lea s-a întors și Florentina Luca. Deși este abia în clasa a XI-a, și ea s-a gândit care va fi traseul ei profesio-

nal în viitor. Dorește să urmeze aceeași facultate și specializare ca și colega ei mai mare. Se vede, de asemenea, proprietara unui restaurant, dar nu s-a gândit, deocamdată, cu ce specific va fi.

Industrie Alimentară și Drept

Andreea Mădălina Cobzaru este elevă în clasa a XI-a și câștigătoarea unui premiu al treilea la olimpiadă. „Am mers la concurs, pentru că este o activitate frumoasă, care mă motivează să pot mai mult. Ești altfel văzut și de colegi, dar și de profesori, atunci când ai rezultate frumoase la concursuri. În plus, e o plăcere să lucrezi suplimentar cu profesorii, să afli lucruri noi, să-ți aprofundezi cunoștințele de laborator, mai ales că au atâta răbdare cu noi când ne explică toate aceste lucruri”, ne spune Andreea.

Tânăra își dorește o carieră în industrie alimentară, pentru că la asta consideră că se pricepe cel mai bine și-i place. Dar visează să facă în paralel și Facultatea de Drept. Cum nu vrea să renunțe la niciuna dintre variante, știe că va găsi cu siguranță în viață un drum în care să poată îmbina cunoștințele din ambele domenii.

La cea mai mare fabrică de condimente

Studenți gălățeni, în practică la Alba Iulia

14 studenți de la specializările Ingineria produselor alimentare, Controlul și expertiza produselor alimentare și Știința și Ingineria Alimentelor din cadrul Facultății de Știința și Ingineria Alimentelor din Galați au fost selectați pentru a face stagii de practică în intervalul iulie-septembrie 2016 în cea mai mare fabrică de ingrediente alimentare din Alba Iulia, liderul pieței la nivel național. Proiectul se numește *Debut în carieră* și are ca parteneri, pe lângă firma cu pricina și S.I.A., Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia și Școala Profesională Germană din

Alba Iulia. „Proiectul *Debut în carieră* reprezintă o oportunitate deosebită pentru studenții noștri, ei având posibilitatea să combine cunoștințele teoretice cu cele practice și să-și dezvolte abilități prin abordarea unor teme complexe din diverse domenii, cum ar fi calitate, producție, laborator, cercetare-dezvoltare”, a precizat prof. dr. ing. Nicoleta Stănciuc, coordonatorul proiectului din partea Facultății de Știința și Ingineria Alimentelor.

O primă întâlnire cu studenții beneficiari a avut loc la Alba Iulia, tinerii având ocazia să viziteze producătorul de condimente și



să stea de vorbă cu oamenii din producție și coordonatorii grupurilor de lucru. „Sunt una din cei 14 norocoși care vor avea ocazia să descopere mai de aproape cea

ce înseamnă să fii liderul pieței, cu un portofoliu de peste 2.000 de clienți activi din țară, dar și din Europa. Este locul ideal unde fiecare dintre noi avem șansa de

a pune bazele carierei noastre”, a declarat Andreea Iancu, studentă în anul II la masterul Știința și Ingineria Alimentelor. „Am rămas plăcut surprins de faptul că pun accentul pe dezvoltarea continuă a angajaților și pentru mine asta înseamnă să fii un foarte bun leader”, a declarat Igor Robu, student în anul III la specializarea Ingineria Produselor Alimentare. Studenții vor petrece toată vara acolo, având asigurate transportul, masa și cazarea. La întoarcere vor scrie un proiect, iar cel mai bun va fi recompensat de către producătorul de condimente.

Daniela Bogdan

Activități cu tineri români din afara granițelor

Sunt selectați voluntari pentru taberele “ARC”



Departamentul Politici pentru Relația cu Românii de Pretutindeni selectează voluntari, până pe data de 30 mai, pentru Programul de tabere „ARC” 2016. Proiectul prin intermediul căruia vin, începând cu anul 1999, sute sau chiar mii de elevi și studenți români din afara granițelor se va desfășura în perioada 21 iunie – 2 august în Centrul de Agrement de la Sulina (Tulcea) și în perioada 27 iunie – 1 august în Tabăra Oglinzi (Neamț).

Voluntarii din taberele „ARC” pot fi studenți sau masteranzi, cadre didactice cu activități specifice în domeniul educațional, cu studii superioare de educație fizică și sport, arte vizuale, teatru, arte plastice etc., să aibă peste 18 ani, să poată prezenta un cazier judiciar, cu abilități de comunicare, răbdare, disponibilitate de a lucra cu români din afara granițelor, experiență în munca de voluntariat din alte proiecte, motivația personală de a participa într-un astfel de

proiect, creativitate și deschidere. La prezentarea în tabără, voluntarii trebuie să aibă aviz epidemiologic. Totodată, organizatorii asigură voluntarilor cazare și masă gratuite în tabără, materiale pentru ateliere sau competiții, iar la final adeverință de voluntariat.

În cadrul unei vizite efectuate la Galați, ministrul delegat pentru românii de pretutindeni, Dan Stoenescu, a precizat că în acest an vor participa 2.000 de tineri români din afara granițelor, peste 900 dintre aceștia fiind din Republica Moldova.

Persoanele interesate își pot trimite dosarul la Departamentul Politici pentru Relația cu Românii de Pretutindeni (Bd. Primăverii, nr. 22, sector 1, București) sau îl pot scana și trimite pe adresa de e-mail: dprp@mae.ro.

Dosarul va cuprinde: scrisoare de intenție; CV-ul; copia documentului de identitate; copia documentului care atestă studiile efectuate sau în curs.

Ruxandra Podlisnic

Proiect realizat de LSBG

Elevi de la liceul românesc din Găgăuzia, în vizită la Galați



Ziua Europei a însemnat, pentru câțiva elevi de la Liceul „Mihai Eminescu” din Comrat, Republica Moldova, o vizită la Galați. Prin intermediul unui proiect desfășurat de Liga Studenților Basarabeni din Galați (LSBG), elevii din așa-zisa capitală a regiunii autonome Găgăuzia au descoperit cele mai frumoase locuri din Galați și au făcut un tur al facultăților din cadrul Universității „Dunărea de Jos”. Totodată, organizația AIESEC Galați i-a invitat la un training pentru „Orientare în carieră”, iar membrii LSBG i-au provocat să participe la un concurs intelectual.

„Elevii implicați în acest proiect sunt de la singurul liceu românesc cu predare în limba română din Găgăuzia. Noi ne-am propus să-i ajutăm să se familiarizeze cu oportunitățile de studii de la Galați, să cunoască orașul și să-i motivăm să-și continue studiile în România. Și, pentru că a fost Ziua Europei, subiectul concursului intelectual a vizat spațiul european, despre care ne-am dorit să aflu cât mai multe. Elevii, dar și profesorii care i-au însoțit au rămas încântați, ceea ce pentru noi contează foarte mult”, ne-a declarat Tudor Bădănuș, președinte LSBG.

Ruxandra Podlisnic

Sărbătoare

50 de ani
de existență
a Colegiului
“Radu Negru”

Colegiul Tehnic „Radu Negru” din Galați sărbătorește anul acesta jumătate de secol de existență. Povestea instituției de învățământ începe la 1 septembrie 1966, când a fost înființat Liceul Industrial de Construcții Mașini nr. 1. În 1987, devine Liceul Industrial de Construcții Mașini Nr. 2, pentru că, în 1997, să primească o altă denumire, aceea de Grup Școlar Industrial “Radu Negru”. Din 2011, instituția primește numele sub care este cunoscută și astăzi - Colegiul Tehnic “Radu Negru”. Aceste modificări au survenit ca urmare a dezvoltării unor noi specializări și forme de învățământ. Încă din zorii înființării sale, liceul a fost patronat de Șantierul Naval Galați, actual S.C. Damen S.A. Galați.

De-a lungul timpului, s-au perindat la conducerea instituției de învățământ nouă directori: ing. Elena Vâlsan (1966-1976), ing. Călin Apostol (1976-1978), ing. Ecaterina Călina (1978-1987), prof. Adrian Ropotă (1987-1990), prof. Sorin Cerneschi (1990-1998), ing. Mariana Păcuraru (1998-2011), prof. Pavel Rusu (2011), ing. Gabriel Gogoncea (2011-2012), ing. Onișor Mirela (2012-prezent).

Evenimentul va fi sărbătorit sâmbătă, 21 mai, începând cu ora 9,00, când au fost invitați la sărbătoare foștii elevi și profesori ai unității de învățământ. Se vor dezveli două plăci, una care marchează împlinirea celor 50 de ani de existență și cea cu numele celor nouă directori care și-au legat destinul de cel al liceului. Se vor înmâna diplome de excelență și se va oficia o slujbă religioasă.

Roxana Artene
Penciu

PUBLICITATE

ACORDĂM ÎMPRUMUTURI
CEL MAI MIC COMIȘIUN DIN ORAȘ!
ROMERO
• AMANET • SCHIMB VALUTĂ • BIJUTERII
• TRANSFER BANI • PLAȚI FACTURI
INFORMAȚII LA 0730 112 096
WWW.ROMERO.RO

CONVERT LEASING
INSTITUTIE FINANCIARĂ NEBANCARĂ.
OFERĂ CREDITE GARANTATE ÎN CONDITII AVANTAJOASE PENTRU PERSOANE FIZICE SI JURIDICE.
STR BRĂILEI NR. 193, BL 11, PARTER.
TEL.: 0755.742.804

Astăzi, 18 mai, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Brăilei, Domnească și Basarabiei. În județ, șoferii vor fi monitorizați pe DN 25, în localitățile Hanu Conachi și Drăgănești, iar pe DN 26, la Frumușița și Oancea. Pe DE 581, o auto-specială cu radar va fi amplasată pe raza localității Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.

Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

Viata
la Zi

Graba,
bat-o vina!
Accidente
la indigo
la periferia
Galațiului

Păstrarea distanței regulamentare în trafic este o chestiune elementară în șoferie, dar care, din grabă sau neatenție, este ușor încălcată și produce deseori evenimente neplăcute.

Cinci mașini și două persoane rănite este bilanțul celor mai recente accidente rutiere petrecute în Galați, pe străzi periferice, la ore de trafic intens. Primul a implicat trei autoturisme, după ce șoferul unuia dintre ele, un bărbat de 37 de ani, care se deplasa pe Drumul Viilor, s-a apropiat prea mult de o mașină aflată în fața sa, lovind-o din spate. Autoturismul acroșat a intrat într-un al treilea vehicul, la volanul căruia se afla un bărbat de 39 de ani, din Tg. Bujor, și care se deplasa în aceeași direcție. În urma impactului, șoferul celei de-a doua mașini, un gălățean de 48 de ani, a fost rănit.

Cu leziuni s-a ales și șoferul unei autoutilitare, implicate într-un eveniment similar, pe Drumul de Centură. Mașina bărbatului în vârstă de 36 de ani, originar din Tg. Bujor, a fost lovită de autoturismul condus de un șofer de 32 de ani, din Băleni, care nu a respectat distanța regulamentară. În impact, cel aflat la volanul mașinii mai mari s-a ales cu câteva răni superficiale.

În ambele cazuri, polițiștii au deschis dosare penale pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Hărnicia
l-a costat scump
A aruncat
moloz
la gheana
de gunoi

Polițiștii locali l-au amendat cu 700 de lei (500 de lei, conform prevederilor HCL 79/2002, și încă 200 de lei, conform Legii 61/1991) pe numitul A. T., domiciliat în comuna Smârdan, din județul Galați. Bărbatul, împreună cu alte două persoane, a depozitat trei saci cu moloz lângă recipienții de colectare a gunoiului menajer, în zona blocului A1, din cartierul Țiglina I, proferând totodată injurii și expresii jignitoare de natură să tulbure liniștea publică.

Teodora Miron

Miercuri, 18 Mai 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

„Lista rușinii” pentru persoane fizice

Trei gălățeni săraci datorează statului... cinci milioane de euro!

Satele gălățene Tâlpigi și Gîrbovăț, din comuna Ghidigeni, sunt acum mult mai aproape de capitala țării. Asta, în condițiile în care atât în București, cât și în Ghidigeni, locuiesc unii dintre cei mai mari datornici la stat din întreaga țară. Se poate vedea asta limpede, după ce Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a dat publicității lista persoanelor fizice care au datorii către stat. Sunt, în total, 187.230 de oameni care au plăți restante către stat.

Cea mai înglodată în datorii persoană fizică din România este, în acest moment, Robert Negoită, primarul Sectorului 3 din Capitală. Acesta are de plătit statului, potrivit ANAF, peste 84 de milioane de lei, cu tot cu penalități.

Pe locurile 5 și 7 în acest top se află doi gălățeni. Nu sunt oameni de afaceri cunoscuți din Galați, nici avocați, nici notari. Sunt Viorel G. Cotiga, din satul Tâlpigi, și Ion Archiri, din satul Gîrbovăț. Ambele sate aparțin de comuna Ghidigeni, din nordul județului, cunoscută ca una dintre cele mai sărace din zonă. Ei bine, din toată sărăcia, Cotiga are de plată către stat 9.854.370 de lei, în vreme ce

Archiri datorează nu mai puțin de 9.535.743 de lei.

Reprezentanți ai autorităților locale din comuna Ghidigeni susțin că cei doi sunt oameni săraci și că n-au desfășurat, pe plan local, nicio activitate economică. Acum, ambii locuitori datorează statului de trei ori mai mult decât bugetul anual al Primăriei.

În același top de tristă faimă figurează și o femeie din Corod. Se numește Anița P. Loredana Petrescu și ar avea de dat la stat nu mai puțin de 4.290.156 de lei, potrivit ANAF. Din câte am putut afla, de la administrația locală din Corod, tânăra de nici 30 de ani a locuit, de asemenea, în comuna Ghidigeni și provine dintr-o familie cu posibilități financiare modeste. N-ar fi prima dată când gălățeni săraci acceptă să fie înființate, pe numele lor, societăți care ulterior se desființează, lăsându-i datori vânduți! Dacă și aici a fost sau nu cazul unor astfel de afaceri necurate, rămâne de văzut.

Cele mai mari datorii

Dintre locuitorii orașului Galați, cel mai mare datornic, conform datelor ANAF, este Damian C.



Nicoară, de la care statul așteaptă 6.163.568 de lei. Urmează Lucian G. Tomescu, despre care ANAF

spune că are de plătit 4.124.934 de lei și Irimia C. Petrișor Gabriel, cu 1.250.261 de lei. În total, nu

mai în orașul Galați sunt, potrivit ANAF, 2.788 de datornici.

Gabriel Kolbay

Programul Festivalului „Gulliver”

Cristi Iacob joacă acasă, într-o piesă celebră

Maratonul spectacolelor din cadrul Festivalului „Gulliver” continuă și astăzi, începând cu ora 10,00, când veți putea viziona spectacolul „Frumoasa și bestia”, de la Teatrul „Ciufulci”, Ploiești, în Sala Mare. De la 11,30, sunteți invitați să vă jucați „De-a Micul Print”, montare adusă în festival de Teatrul „Ion Creangă”, București, la Sala Studio. Teatrul „Arlechino” din Brașov va urca pe scenă la ora 13,30, cu „Aventurile lui Chilli Ramirez”, în Sala Mare. Cea de-a doua reprezentație a Teatrului măruntel, pentru copii cu vârste sub trei ani, susținută de Teatrul „Orna Porat” (Israel), va avea loc la Sala Studio, de la ora 18,00.

Tot de la ora 18,00, începe și distracția în Grădina Publică. Actorii Teatrului „Ion Creangă” din București vor fi prezenți cu un spectacol în aer liber, „Cartierul



poveștilor”. Mari și mici se vor putea distra pictând, modelând sau construind păpuși cu artiștii Gina Ciobotaru Popa și Valeriu Josan.

De la ora 19,00, în Sala Mare, sunt așteptați să se bucure de teatru adolescenții și adulții. Compania teatrală DAYA din București vine cu proiectul cunoscutei romaniere și regizoare

Chris Simion - „Ce ne spunem când nu ne vorbim”, în care va juca și gălățeanul Cristi Iacob (foto). „Ce ne spunem când nu ne vorbim” este un bestseller, vândut deja în peste 20.000 de exemplare. Regizoarea realizează însă spectacolul omonim ca o continuare a romanului. Printre doze de cinism, în piesă se vorbește despre eternul conflict dintre rațiune și inimă. Ce avem în mintea noastră coincide doar rareori cu ceea ce facem sau spunem, mintea ne trăind, de regulă, în acord cu sufletul.

Tot astăzi, are loc și prima lansare de carte din cadrul Festivalului „Gulliver”, la ora 17,00, la Biblioteca „V. A. Urechia”. Președinta juriului, prof. dr. univ. Anca Doina Ciobotaru, își va lansa cartea „În căutarea marionetei”.

Roxana Artene Penciu

Ionuț Pucleanu - obiective și proiecte

INVESTIȚIILE ÎN INFRASTRUCTURĂ, PARIUL MEU PENTRU UN GALAȚI MODERN

Ionuț Pucleanu, candidatul PSD pentru funcția de primar, vrea investiții masive în dezvoltarea infrastructurii municipiului. În acest fel, Galațiul va fi scos din izolarea ultimilor ani.

Candidatul PSD susține că împreună cu viitorul Consiliu Local, cu aleșii județeni și cu viitorii parlamentari va promova un proiect pentru realizarea conexiunilor rutiere la nivel regional. Ionuț Pucleanu spune că, în acest moment, este nevoie urgentă de un drum expres, care să lege Galațiul de cele mai importante noduri rutiere din țară. „Galațiul are o poziție geografică privilegiată, există o infrastructură industrială importantă care trebuie conectată la cele mai importante noduri rutiere din țară. Investiția în infrastructură va atrage și mai mult atenția companiilor care vor să se

dezvolte și chiar să își mute producția în Galați, generând locuri de muncă. Mă voi lupta pentru promovarea unor proiecte ambițioase de infrastructură și mă voi implica, din primul moment al mandatului, pentru realizarea centrului ocolitoare a Galațiului”, afirmă candidatul PSD.

Ionuț Pucleanu spune că în privința infrastructurii urbane, prioritățile sale, în calitate de primar, vizează refacerea carosabilului și a trotuarelor, trasaerea pistelor pentru biciclete pe toată întinderea bulevardelor principale, modernizarea intrărilor rutiere în municipiu și re proiectarea intersecțiilor prin înființarea de sensuri giratorii în scopul fluidizării traficului. Conform proiectului său administrativ, Ionuț Pucleanu susține eșalonarea pe patru ani a proiectelor de infrastructură, după cum urmează:

- **ianie 2016 – decembrie 2017:** cartierele Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21;
- **ianuarie 2018 – decembrie 2018:** cartierele Micro 17, Siderurgistilor Vest, Aurel Vlaicu, Țiglina I, Țiglina II;
- **ianuarie 2019 – decembrie 2019:** cartierele: Mazepa I, Mazepa II, Zona Centru (Spicu), Port;
- **ianuarie 2020 – iunie 2020:** zona de centru - Domnească.

Ionuț Pucleanu spune că le va propune gălățenilor un proiect de resistemizare a parcurilor de reședință și amenajarea unor parcuri supraterrane. Acestea vor fi dotate inclusiv cu zone de boxe, iar cei ce vor încheia contract cu municipalitatea pentru locul de parcare, vor primi și un spațiu de depozitare.

„Acolo unde există deja baterii de garaje, vom supune debaterii publice măsurile de resistemiza-

La o săptămână de la dispariție
Gălățean găsit
mort în Dunăre

Un gălățean de 69 de ani a fost găsit decedat în județul Tulcea. Trupul bărbatului a fost, se pare, zărit de pescari în apele Dunării, aceștia anunțând autoritățile. Conform primelor informații, numele lui este Marin Eni și fusese dat dispărut încă de pe data de 8 mai. Fost instructor auto, bărbatul plecase de acasă fără să lase vreun bilet sau să își anunțe rudele. Fiul său, polișt local, dar și celelalte rude l-au căutat în zadar timp de o săptămână. Se pare că Marin Eni avea și o lovitură la cap, așa că anchetatorii trebuie să facă lumină în acest caz.

Teodora Miron

Scandalagiul cu
buletinul expirat
Două sancțiuni
primate
în același timp

Polițiștii locali l-au depistat în Piața Micro 39 pe gălățeanul S. L., în vârstă de 44 de ani, în timp ce profera injurii și expresii jignitoare de natură să tulbure ordinea și liniștea publică, provocând indignarea cetățenilor din hala de legume-fructe. Cu ocazia legitimării, s-a constatat că bărbatul avea cartea de identitate expirată din anul 2011 și nu mai solicitase eliberarea unui nou act de identitate. Persoana în cauză a fost amendată pentru tulburarea liniștii publice, conform Legii 61/1991, cu 300 de lei. La această sumă s-a adăugat și o altă amendă, în valoare de 80 de lei, conform OUG 97/2002, pentru că nu și-a schimbat buletinul.

Teodora Miron

Marile rețele
comerciale
Împotriva
produselor
românești

Asociația Marilor Rețele Comerciale din România și Confederația Patronală „Concordia” au cerut Parlamentului să respingă Legea nr. 321/2009, care obligă hipermarketurile să achiziționeze 51 la sută din produse din lanțul scurt de aprovizionare, afirmând că propunerea legislativă este discriminatorie și nocivă.

Valentin Chițu



Mioara Velicu, Andreea Bănică, Aurel Moldoveanu și Corina sunt doar câteva dintre

Corina Dobre



Cursul Valutar

Valute în cont	Curs lei
17 mai	
1 EURO	4,4864
1 dolar SUA	3,9608
1 franc elvețian	4,0485
1 liră sterlină	5,7364
1 leu moldovenesc	0,2001
1 gram AUR	162,0433

SOCIAL

Miercuri, 18 Mai 2016

4

VIAȚA LIBERĂ

Concurs

Cine promovează la Curtea de Apel?

Curtea de Apel Galați organizează concurs de promovare pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a funcției de șef birou financiar-contabil, în cadrul Departamentului Economic, Financiar și Administrativ al instituției. Termenul-limită de înscriere este 6 iunie, urmând ca pe 22 și 24 iunie să fie organizate proba scrisă, respectiv, interviul.

Corina Dobre

www.viata-libera.ro

25 de ani de nepăsare

Sculptura unui cunoscut artist german, abandonată de autorități

„Lucrările lui Ewerdt Hilgemann sunt expuse în toate marile orașe ale lumii, în timp ce municipalitatea gălățeană ține aruncată în iarbă cea mai impozantă sculptură a germanului

Ewerdt Hilgemann este un artist german cunoscut și apreciat deopotrivă în Europa Occidentală și în Statele Unite ale Americii. Opere ale sale sunt expuse în spații publice din orașe precum New York, Chicago, Berlin, Amsterdam, Rotterdam sau Beverly Hills. O sculptură semnată Ewerdt Hilgemann a fost amplasată anul trecut la Chicago, cu ocazia unei importante expoziții de artă contemporană. Cu doi ani în urmă, la New York, pe Park Avenue Mall, mai multe sculpturi ale germanului au fost expuse, timp de patru luni, în cadrul unei mari expoziții temporare.

Tehnica favorită prin care Hilgemann își realizează operele în metal este implozia. „Pentru mine, implozia reprezintă spirala de energie orientată către interior, necesară pentru a ajunge la miezul și misterul materiei, la frumusețea ultimă a creației”, spunea Ewerdt Hilgemann, cu ocazia expoziției sale newyorkeze.

Cea mai impunătoare lucrare a lui Hilgemann a fost sculptată la Galați, în 1991, cu ocazia celei de-a patra ediții a Taberei naționale de sculptură în metal. Numită „Omagiu lui Brâncuși”, sculptura înaltă de 12 metri înfățișează o coloană „turtită”, formată din paralelipiped de vidate. Deși planul inițial era ca opera să fie amplasată ori la „Potcoava de Aur”, ori pe Faleza Inferioară a Dunării, ea zace și acum, ruginită și abandonată, lângă punctul de Trecere bac. Autoritățile locale au făcut abstracție, timp de un sfert de secol, de impozanta operă, considerând, probabil, că o lucrare demnă de fi expusă la loc de



cinste în marile centre urbane ale lumii nu merită o soartă similară și la Galați.

“O experiență copleșitoare”

Pe 17 iulie 1991, Inspectoratul pentru Cultură Galați îi trimitea lui Ewerdt Hilgemann o scrisoare prin care îl invita să participe la Tabăra de sculptură în metal care urma să aibă loc pe parcursul lunii august. Invitația era semnată de Horațiu Mazilu, consilier-șef în cadrul Inspectoratului pentru Cultură Galați.

În răspunsul pe care l-a trimis, Hilgemann scria că va participa bucuros la eveniment, ocazie cu care și-a propus să realizeze o sculptură de mari dimensiuni, în oțel, pe baza imploziei, acesta fiind principiul de lucru al artistului.

„Voi veni cu mașina, împreună cu soția și fiul meu. În drumul nostru spre Galați, vom poposi și la Târgu Jiu, pentru a vizita «Coloana infinitului» a lui Constantin Brâncuși”, scria sculptorul, în finalul scrisorii sale.

În corespondența sa ulterioară, Hilgemann mărturisea că vizita la Târgu Jiu a fost „o experiență copleșitoare”. „Am înnoptat la poalele Coloanei, în microbulul nostru. Am avut intenția și a trebuit să răspund acestei opere a lui Brâncuși, și astfel s-a născut ideea și proiectul meu”, preciza Hilgemann.

Tăcerea autorităților române

Lucrarea a fost executată în Combinatul Siderurgic Galați. Dimensiunile la care a fost inițial gândită sculptura erau mult mai mari. Din cauza costurilor, însă, artistul spune că au fost realizate doar patru elemente, cu dimensiunea 300x150x150 cm fiecare, însumând astfel o înălțime de 12 metri. Elementele au fost transportate din Combinat până pe Faleza Inferioară a Dunării.

„Din păcate, lucrarea mea «Omagiu lui Brâncuși» nu a fost niciodată amplasată/montată în acest loc. Probabil, lipseau banii pentru un fundament solid (care să reziste chiar și la inundații), adecvat malului Dunării. În anii următori, am solicitat în mod repetat amplasarea operei mele, însă, probabil de rușine, nu am primit niciun răspuns. Aceeași «rezolvare» a venit și din partea Ministerului Culturii de la



Sculptura lui Hilgemann de la Chicago



Sculptură din New York

București, deși acesta și-a propus să clarifice situația. Toți românii pe care i-am contactat în această privință au considerat că este o rușine, dar cu toate acestea nu s-a întâmplat nimic”, mai spune artistul, în corespondența adresată fiului său.

Artistul încă mai speră

Detalii legate de realizarea sculpturii, precum și corespondența dintre Ewerdt Hilgemann și fiul său, Kai Hilgemann, ne-au fost trimise, pe adresa redacției, chiar de către Kai Hilgemann. „Principala dorință a tatălui meu este ca lucrarea sa, «Omagiu lui Brâncuși», să fie expusă în poziție verticală. Ar fi cea mai mare lucrare expusă a sa, cu o înălțime de 12 metri. Oricum, consider că, după 25 de ani, opera cu pricina și artistul care a realizat-o merită o recunoaștere istorică și culturală”, a spus Kai Hilgemann, în răspunsul trimis către „Viața liberă”.

La Primăria Galați, nu știe stânga ce... n-a făcut dreapta

Am solicitat un punct de vedere și de la Primăria Galați, municipalitatea fiind, în fapt, proprietara sculpturilor în metal de pe Faleza Dunării. „Sculptura în metal «Omagiu lui Brâncuși» se află pe Faleza Dunării din anul 1991, când a fost realizată. Nu avem

cunoștință de ce autoritățile administrației publice locale de la acea vreme sau din anii următori nu au valorificat-o și întreținut-o, așa cum s-a întâmplat cu celelalte sculpturi în metal situate pe faleză. Sculptura la care faceți referire este proprietatea publică a municipiului Galați și este amplasată pe Faleza Inferioară a Dunării, teren proprietatea publică a municipiului Galați. Vom face demersurile necesare pentru a valorifica, în cele din urmă, sculptura «Omagiu lui Brâncuși». Pentru a o pune în valoare, sculptura trebuie expertizată și restaurată, în acest sens având un dialog cu Direcția pentru Cultură și Patrimoniu”, se arată în răspunsul Primăriei Galați, la solicitarea noastră.

Deasupra nivelului nostru de înțelegere

Muzeograful Gheorghe Andreescu este de părere că sculptura „Omagiu lui Brâncuși” a fost creată într-o perioadă în care nivelul de expresivitate al artistului depășea nivelul de înțelegere al contemporanilor. „Pentru acele vremuri, dar și pentru nivelul de înțelegere de acum, lucrarea se situează undeva deasupra. Este o sculptură minimalistă, cu un caracter preponderent filosofic. Mesajul lucrării are anumite conotații sociale și politice relevan-

te în special pentru acea epocă. Având în vedere acest caracter minimalist, sculptura «Omagiu lui Brâncuși» are nevoie de o punere în valoare cu totul deosebită. Decizia amplasării trebuie luată doar după ce a fost consultat și artistul, pentru ca acesta să ne dea unele date de încadrare”, a explicat, pentru „Viața liberă”, Gheorghe Andreescu.

Consternarea experților

În anul 2015, o echipă de specialiști ai Institutului Național de Istoria Artei a venit la Galați, pentru a vedea sculpturile în metal amplasate pe malul Dunării. Vizita a făcut parte dintr-un proiect intitulat „Brâncuși, sfântul din Montparnasse. 100 de ani de exegeză brâncușiană”. Ajunși în fața sculpturii „Omagiu lui Brâncuși”, experții au rămas consternați de modul în care a fost lăsată să ajungă această operă de artă. „Prezentă atunci la Galați, arhitecta Ruxanda Beldiman mi-a spus că este de părere că, dacă s-ar găsi soluția amplasării operei pe un soclu, sculptura și-ar recăpăta valoarea pe care autorul, un artist de talie internațională, a vrut să i-o confere”, a precizat Marius Mitroff, consilier în cadrul Direcției de Cultură și Patrimoniu Galați.

Remus Basalic
Foto: Marius Negri

„Ziua Informării EURES”

Studentii de la Istorie, față în față cu munca în Europa

Ceva mai mult de 100 de studenți din cadrul Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie de la Universitatea „Dunărea de Jos” au putut afla de la reprezentanții AJOFM și Europe Direct ce pași trebuie să parcurgă pentru a se putea angaja în spațiul economic european.

Denumit „Ziua Informării EURES”, evenimentul s-a bucurat de un interes sporit al participanților, care au învățat că pentru accesarea unui astfel de loc de muncă au nevoie de completarea unui CV european, de formularea unei scrisori de intenție și de adoptarea unei atitudini pozitive în cazul unui eventual interviu. „Actualmente, sunt peste 1.000 de locuri de muncă în spațiul economic european, disponibile prin EURES, iar studenții și absolvenții de studii superioare au mari șanse să le acceseze, mai ales că și remunerația financiară este una pe măsură. Spre exemplu, un doctorand în domeniul comportamentului uman poate primi, în Norvegia, aproximativ 4.000 de euro pe lună”, ne-a spus Mihaela Pîrîianu, consilier EURES în cadrul AJOFM Galați.

„În primul rând, trebuie să constientizați că nu mai participarea la astfel de sesiuni de informare nu vă va aduce un loc de muncă. Trebuie să fiți buni pe domeniul vostru, să arătați angajatorului că meritați să fiți angajați. Mă bucur că sunteți interesați de astfel de oportunități”, le-au spus studenților reprezentanții Facultății de Istorie, Filosofie și Teologie.

Acesta a fost al doilea eveniment cu caracter informativ organizat de EURES, AJOFM și Europe Direct în această primăvară, după cel din luna aprilie.

Florin Răvdan

La Casa Cuza Conferință despre “Esperantism, presă și cenzură în România interbelică”

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”, în parteneriat cu Muzeul Județean Olt, organizează astăzi, începând cu ora 11,00, conferința cu tema „Esperantism, presă și cenzură în România interbelică”, susținută de Doru Neagu. În România, începuturile proiectului esperantist se leagă de numele industrișului gălățean Heinrich Fischer, care, în 1904, fonda, la Galați, un grup esperantist și începea să țină cursuri de esperanto. În secolul care a urmat, viziunea unificatoare de care ținea proiectul esperanto a luat forme tot mai concrete, chiar dacă, sub aspect lingvistic, câteva limbi naturale au reușit să se impună ca limbi internaționale. Evenimentul se va desfășura la Muzeul „Casa Cuza Vodă”.

Iasmina Stoianovici

Sfaturi utile

Cu cât timp înainte trebuie să ne rezervăm biletul de avion

O analiză anuală realizată de unul dintre cele mai importante motoare de căutare pentru bilete de avion din lume, cheapair.com, realizată pe baza a 1,2 milioane de călătorii către 74 de destinații populare din toată lumea, a scos la iveală cu cât timp înainte este recomandat să-ți cumperi biletul de avion, pentru a beneficia de un preț bun, în funcție de zona geografică a lumii în care vrei să ajungi.

În urma comparării celor 1,2 milioane de zboruri internaționale realizate în 2015, au reieșit cele mai bune intervale de cumpărare, dar specialiștii cheapair.com avertizează că trebuie să se țină cont și de alți factori, ce pot influența prețurile билетelor.

Un exemplu în acest sens, în 2016, este Brazilia, care va găzdui Jocurile Olimpice, caz în care prețurile билетelor vor crește mai devreme, ținând cont de faptul că cererea va fi mare pe această zonă. Astfel, pentru Europa, este indicat ca biletele de avion să fie rezervate cu 120 de zile înainte (patru luni), pentru Asia intervalul crește la 160 de zile, iar pentru America Latină sunt recomandate 70 de zile, menționează Business Insider.

Destinațiile pentru care este necesară rezervarea билетelor cu peste 200 de zile în avans sunt cele din Africa și Orientul Mijlociu - 215 zile, dar și cele din Pacificul de Sud - 320 de zile și Caraibe - 320 de zile. Pentru SUA este indicată rezervarea cu cel puțin 54 de zile înainte.

Conform specialiștilor cheapair.com, trebuie găsit un echilibru atunci când cumpărăm bilete de avion, pentru că acestea pot fi mai scumpe dacă sunt luate cu prea mult timp înainte, la fel ca atunci când sunt luate cu prea puțin timp înainte de momentul plecării. Bineînțeles, regulile nu se aplică atunci când este vorba despre zboruri low-cost sau de oferte speciale.

Iasmina Stoianovici

Închisoare pentru pumni și palme

Un bătauş din Iveşti a ajuns la puşcărie

Un bărbat de 33 de ani din Iveşti, acuzat și condamnat definitiv pentru agresiune, a ajuns în spatele gratiilor, zilele trecute. Judecătoria Lieşti îl condamnase la un an de închisoare cu executare, pentru loviri și alte violențe, dar bărbatul nu se grăbise să se predea. El a fost identificat de polițiști și escortat la Penitenciarul de Maximă Siguranță din Galați.

Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

Analiza zilei

Euro continuă să scadă

Volatilitatea redusă a perechii euro/dolar și tendința de apreciere a monedei poloneze au asigurat leului aprecierea față de principalele valute. Cursul euro a scăzut, a doua zi consecutiv, de la 4,4882 la 4,4864 lei, într-o ședință în care culoarul de tranzacționare s-a redus la 4,4860 - 4,4890 lei, iar cotațiile de la ora 14.00 erau de 4,4840 - 4,4870 lei.

Cursul dolarului american a scăzut de la 3,9671 la 3,9608 lei, iar cotațiile din piața valutară au fluctuat între 3,957 și 3,97 lei.

Media monedei elvețiene, care se tranzacționează pe piețele internaționale între 1,106 și 1,109 franci/euro, a scăzut de la 4,0612 la 4,0485 lei, aproape de minimul ultimelor trei luni, de 4,0472 lei, atins miercură trecută.

Evoluția leului din perioada următoare va fi influențată în principal de factorii externi, precum nou acord al Greciei cu troika UE-FMI-Banca Mondială sau referendumul din Marea Britanie privind menținerea regatului în Uniunea Europeană. Pe plan intern, efectele Legii „Dării în plată” sunt minime, iar economia românească a cunoscut în primele trei luni cea mai mare creștere din UE.

În regiune, moneda poloneză se aprecia față de euro la 4,356 - 4,374 zloti, după ce săptămâna trecută se apropiase de 4,35 zloti. Moneda maghiară se întărea la 314,4 - 315,6 forinți.

Volatilitatea perechii euro/dolar continua să fie minimă, tranzacțiile de pe piețele internaționale realizându-se între 1,1310 și 1,1338 dolari. Investitorii au optat pentru prudență, așteptând publicarea datelor privind inflația pe aprilie în Statele Unite, indicator important pentru Rezerva Federală americană atunci când își stabilește politica monetară.

În piața specializată de la Londra, prețul unciei de aur a scăzut de la 1.286 dolari, valoarea de luni seară, la 1.271 dolari, ieri-dimineață. În piața la termen de la Sibiu, euro se tranzacționa pentru iunie la 1,1320 dolari, respectiv, la 1,1371 dolari pentru septembrie, iar uncia de aur cu scadența iunie la 1.275 dolari.

Radu Georgescu

EVENIMENT

Miercuri, 18 Mai 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

Interpelări depuse încă din 2010

Deputatul Florin Pâslaru, îngrijorat de infecțiile intraspitalicești

În plin scandal legat de infecțiile nosocomiale, numele deputatului PSD de Galați Florin Pâslaru a ajuns în atenția publică prin preocuparea pe care a dovedit-o, încă din 2010, pentru această dureroasă realitate a spitalelor noastre. Conform statisticilor Parlament Transparent (parlament.openpolitics.ro), din cele 27 de întrebări și interpelări ale deputaților pe tema infecțiilor intraspitalicești formulate în ultimii 12 ani, cinci îi aparțin deputatului gălățean. Iată ce a vrut să afle parlamentarul gălățean și ce răspunsuri a primit.

“Infecțiile nosocomiale sunt inevitabile”

Prima întrebare i-a fost adresată de Florin Pâslaru, pe 10 mai 2010, ministrului Sănătății Cseke Attila: „Infecțiile intraspitalicești constituie o problemă majoră de sănătate publică în România, prin frecvența și gravitatea lor. Ministerul pe care îl conduceți are în vedere inițierea unui sistem de monitorizare, prevenire și combatere a infecțiilor nosocomiale?”

O zi mai târziu, deputatul revenea cu o nouă întrebare pentru ministrul Sănătății: „Spitalele din România sunt considerate a fi



între cele mai expuse din Europa la riscul de infecții cu germeni rezistenți la tratamentele cu antibiotice. Aveți în vedere o strategie pentru prevenirea acestor infecții?”

Ministrul a răspuns identic, la ambele adrese: „Ca în orice spital din lume, și în spitalele din România apar infecții interioare de spital, denumite infecții nosocomiale. Ele sunt inevitabile, deoarece în spitale sunt internați pacienți care au imunitatea scăzută. În condițiile scăderii imu-

nității, chiar și microorganismele care în mod normal trăiesc în simbioză cu corpul uman devin agresive și provoacă boli infecțioase”.

Pe 7 februarie 2011, Florin Pâslaru îi cerea ministrului Sănătății, același Cseke Attila, să-i comunice care este numărul infecțiilor intraspitalicești în anul 2010. Ministrul îi răspundea că, potrivit datelor furnizate de Centrul Național de Statistică și Informatică în Sănătate Publică, la nivel național au fost înregis-

trate 8.105 cazuri de infecții intraspitalicești, dintre care 88 în Galați.

Răspunsurile ministrului Băncicioiu

Pe 18 iunie 2014, deputatul gălățean i se adresa ministrului Sănătății, Nicolae Băncicioiu, cerând să-i comunice numărul infecțiilor intraspitalicești pentru anul 2013, dar și pentru prima jumătate a anului curent. Răspunsul ministrului suna alarmant: 9.296 de cazuri în 2013 și 2.781 de cazuri înregistrate în primul trimestru al anului 2014.

Pe 19 septembrie 2014, deputatul i se adresa din nou ministrului, cu o problemă punctuală: „Având în vedere numărul de 2.781 de cazuri de infecții intraspitalicești depistate în primul trimestru al acestui an, vă rog să-mi comunicați cu ce rezultate s-au soldat controalele ministerului în unitățile medicale și ce măsuri s-au întreprins, în special în județul Galați”.

Surprinzător, răspunsul ministrului era că, statistic, pe primul trimestru au fost 2.819 cazuri de infecții nosocomiale! În ceea ce privește Galațiul, datele erau îngrijorătoare: 46 de infecții nosocomiale, 22 de controale și două recontroale în cele nouă spitale

S.C. TRANSURB S.A.

Caută colaboratori, persoane fizice autorizate și persoane juridice în vederea vânzării de bilete autotaxare în municipiul Galați, pentru transportul urban.

Vânzarea de bilete autotaxare solicităm să se efectueze în punctele de lucru ale colaboratorilor, situate în stațiile mijloacelor de transport în comun sau în preajma acestora, cu un program stabilit de comun acord, în intervalul orar 5.30 - 22.30

Relații suplimentare la sediul societății str. Basarabiei nr.4, tel.0236/460022 și 0236/460024.

Amendă

și avertisment

A parcat ilegal și a refuzat să se legitimeze

Gălățeanul B. G., de 55 de ani, a oprit și staționat voluntar cu autoturismul, pe banda întâi de circulație a străzii Basarabiei, într-o zonă aflată sub incidența indicatorului rutier „Oprirea interzisă”. În momentul legitimării, bărbatul a refuzat să-și decline identitatea polițiștilor locali, devenind violent verbal și fizic. Drept urmare, a fost sancționat contravențional cu avertisment scris și trei puncte de penalizare, conform prevederilor O.U.G. 195/2000, pentru staționare interzisă, și cu o amendă în valoare de 500 de lei, în baza Legii 61/1991, pentru refuz de legitimare.

Teodora Miron

Propunere

legislativă

Profesorii

s-ar putea

pensiona

mai devreme

Cadrelor didactice s-ar putea pensiona, la cerere, cu trei ani înainte să ajungă la vârsta de pensionare, dacă au cel puțin 25 de ani vechime, în cazul femeilor, și 30 de ani vechime, în cazul bărbaților. Aceste prevederi sunt incluse într-o propunere legislativă depusă la Senat.

Inițiatorii proiectului de lege consideră că în sistemul de învățământ există angajați care își doresc pensionarea la cerere, pentru că nu se mai află în posibilitatea fizică sau psihologică de a răspunde cerințelor de eficiență ale sistemului de învățământ actual, într-o continuă schimbare, iar acest fapt se reflectă în rezultatele elevilor. Proiectul de lege se află momentan în consultare la Senat.

Iasmina Stoianovici

Dublu eveniment la Complexul Muzeal

Expoziție de fluturi vii și insecte naturalizate

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Anghelută” din Galați va oferi publicului astăzi, 18 mai, începând cu ora 12,00, două incursiuni fascinante în lumea insectelor naturalizate și a fluturilor vii. Potrivit organizatorilor, va avea loc un dublu eveniment, respectiv, vernisajul

expoziției „Lumea insectelor” și deschiderea expoziției de fluturi vii. La etajul întâi al instituției vor fi expuse peste 150 de specii de insecte naturalizate (fluturi, cicade, călugărițe, gândaci, fasmide, fulgorige), toate curiozități ale naturii, datorită mărimii, coloritului și forme. Publicul va avea

ocazia să vadă cel mai frumos fluture din lume, Chrysiridia madagascariensis, dar și cei mai mari gândaci din lume, locuitori ai pădurilor tropicale. De asemenea, va face cunoștință cu maestrul camuflării, fasmidele, care pot fi ușor confundate cu frunzele sau ramurile subțiri ale vegetației în

care trăiesc. Expoziția „Lumea insectelor” va putea fi vizitată până pe data de 2 octombrie.

Pentru prima dată în orașul nostru, într-un spațiu situat în imediata apropiere a clădirii muzeului, publicul va avea ocazia să descopere lumea fascinantă a fluturilor exotici. Este vorba

despre fluturi de toate culorile, originari din Peru, Bolivia, Mexic, India, Brazilia, Paraguay, Australia, Japonia, Taiwan, China sau Africa. În cadrul expoziției vor putea fi văzuți fluturi de dimensiuni mari, anvergura aripilor fiind între opt și 20 de centimetri.

Ruxandra Podlisnic

La un congres internațional

Premii considerabile pentru studenții mediciniști de la Galați



Studenții de la Facultatea de Medicină a Universității „Dunărea de Jos” din Galați s-au întors cu premii importante de la cea de-a VI-a ediție a Congresului Internațional pentru Studenți și Medici Tineri „MEDESPERA”, desfășurat la Universitatea de Medicină „Nicolae Testemițeanu” din Chișinău. În cadrul acestei manifestări, studenții gălățeni au avut oportunitatea de a-și prezenta rezultatele cercetărilor efectuate de-a lungul timpului, la una dintre secțiunile: științe fundamentale, științe chirurgicale, științe medicale, farmacie, stomatologie, sănătate publică, etică, deontologie medicală și

nursing, dar au putut lua parte și la conferințe și workshopuri susținute de renumiți profesori autohtoni și de peste hotare. Lucrările științifice au fost evaluate de comisii de specialitate, iar cele mai bune au fost premiate.

Astfel, studenții de la specializarea Medicină Generală au fost premiați în felul următor: Ioana Varvari - secțiunea Prezentări orale, cazuri clinice (premiul II), Violeta Fridjoi - secțiunea Poster, cazuri clinice (premiul II) și Elena Burlacu - secțiune Științe Medicale I (premiul III). Studenții de la specializarea Medicină Dentară s-au întors cu două premii: premiul I - Marin Vasilica,

Nistor Ionica și premiul III - Ionica Nistor, Vitalie Rusu. Totodată, studenta Ana Dolghi de la specializarea Farmacie a obținut premiul II.

Lotul Galațiului a fost format din două cadre didactice ale Facultății de Medicină și Farmacie Galați - dr. Cerasella Dorina Șincar și dr. Mariana Lupoe și 33 de studenți de la specializările: medicină generală, medicină dentară, farmacie și asistență medicală generală, din ani de studiu diferiți, majoritatea membri ai ONG-ului Societatea Studenților Mediciniști Galați (SSMG).

Ruxandra Podlisnic

Cu oamenii, pentru oameni, mai mult și mai bine!

Drumurile și dezvoltarea economică, prioritățile pentru Liești

Cu o bogată experiență în administrație (viceprimar în perioada 2008-2014), dar și în mediul privat, Cătălin Nicolae Lupoaie candidează din partea PSD pentru funcția de primar al comunei Liești. Social-democratul spune că principala sa prioritate este refacerea infrastructurii rutiere din comună. Dacă în comunitățile din jur, precum Ivești, Grivița și Nămolosa, rețeaua de drumuri este, în mare parte, asfaltată, comuna Liești duce o lipsă acută de investiții în infrastructură. „Problema majoră la Liești este asfaltarea! Din păcate, comuna noastră a rămas undeva în urmă. Ce s-a făcut la Liești, s-a făcut doar din fonduri proprii și nu s-au creat proiecte pentru a atrage fonduri externe. Noi am rămas văduviți de proiecte de asfaltare. Este o problemă foarte mare, pe care imi doresc să o elimin, prin reabilitarea întregii rețele de drumuri”, spune candidatul PSD.

Conștient că nicio localitate nu se poate dezvolta fără un mediu economic sănătos, sprijinit de autoritățile locale, de care bineînțeles depinde și nivelul de trai al oamenilor, Cătălin Nicolae Lupoaie este hotărât să acorde o atenție sporită întreprinzătorilor și să încurajeze crearea de locuri de muncă. „Pentru asta



trebuie, în primul rând, rezolvată o mare problemă: măsurătorile cadastrale și bornarea pământului. Vreau să termin cu măsurătorile cadastrale, să știu exact ce pământ are unitatea administrativ-teritorială, să le pot comasa și să le dau tinerilor. Voi încuraja darea lor, pe baza unor condiții de profitabilitate și creștere a numărului de angajați”. Totodată, candidatul PSD va pune umărul la crearea unor zone de dezvoltare agroindustriale, zootehnice și legumicole și extinderea rețelelor de energie electrică în acest sens.

„Liești s-a dezvoltat doar pe orizontală, nu și verticală, deși tot timpul am atras atenția și am cerut insistent să se facă acest lucru”, spune fostul viceprimar al comunei.

Cătălin Nicolae Lupoaie va susține realizarea unui proiect comun cu alte localități riverane râului Bârlad, pentru crearea de zone de agrement, amenajarea unor drumuri de ocire pentru căruțe, amenajarea centrului civic al comunei și nu numai.

„Cu oamenii, pentru oameni, mai mult și mai bine”, este deviza candidatului PSD.

Comandat de PSD - Organizația Județeană Galați; Cod unic AEP 21160002; Tiraj 5050

P

Gimnastele, comportare onorabilă la "Naționale"

* **Finala Campionatului Național de gimnastică artistică** pentru copii și juniori III s-a desfășurat la Buzău în Sala „Romeo Iamandi”, la concurs luând parte și elevele antrenorilor prof. Tudorel Lovin și Agripina Gălea. Într-o companie deosebit de valoroasă, gălățencele de la CS Școlar, Denisa Mogoș și Adelina Alexandru, s-au clasat pe locurile șapte, respectiv opt la individual compus (nivel I).

O prezență foarte bună a avut și colega lor Miruna Măstureanu (nivel 2), evoluția acesteia, dar și a colegelor Denisa și Adelina atrăgând atenția antrenorilor federale Anca Grigoraș. Aceasta le-a convocat pe toate trei să participe la Constanța, la „Cupa Petrom”, la finalul acestei săptămâni, acolo unde vor fi urmărite și de cuplul Octavian Belu și Mariana Bitang.

* **Astăzi se joacă** meciurile etapei a noua din play-outul Ligii Naționale de handbal masculin. În Sala Sporturilor din Focșani, de la ora 17,30, are loc partida dintre localnicii de la CS Municipal și CSU Danubius Galați, meci care va fi arbitrat de cuplul Daniel Gurbina și Emilian Stanciu (Caraș Severin).

* **Profesorii catedrei** de atletism de la CS Școlar Galați (Genoveva Modiga, Daniel Leopa și Cristian Bitire) și-au condus elevii la etapa de zonă a Campionatului Național de atletism copii de la Constanța, reușind să-i califice pentru turneul final pe: Dragoș Gherlac - locul I la 800 m copii I, Tiberiu Soare - locul I la 500 m plat copii II, Adriana Pîrveu - locul II la 1.500 m plat copii I, Sebastian Alexandru - locul II la 500 m copii II, Bianca Lupaș - locul III la 1.500 m plat copii I, Geta Ion - locul III la 2 km. marș copii I, Raisa Andrei - locul III la 150 m plat copii II, Aida Camelia Tecuță - locul III la 500 m plat copii II, Alexandru Dima - locul III triathlon copii II. Toți acești sportivi vor participa la etapa finală a campionatului de la București, din 11 și 12 iunie.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HANDBAL JUNIORI

Trei echipe gălățene vor juca pentru medalii

≡ *Juniorii I de la CS Școlar și junioarele III de la Handbal Art și ACS Danubius 2010 s-au calificat la turneele finale ale Campionatului Național*

Handbalul la nivel de juniori din Galați își confirmă potențialul foarte ridicat demonstrat anul trecut, când trei formații au ajuns la medalii, urmând să aibă și în acest sezon reprezentante la turneele finale ale Campionatului Național. La sfârșitul săptămânii trecute, au avut loc turneele semifinale, unde trei echipe gălățene au reușit o primă performanță notabilă, cea de a ajunge în grupul celor mai bune opt formații din țară. La junioare III, handbalul gălățean va avea chiar două echipe la turneul final, acolo unde se dă lupta pentru medalii: Danubius 2010 și Handbal Art. Acestea au jucat în penultima fază la două turnee diferite, desfășurate la Blejoi, respectiv Buzău.

ACS Danubius 2010 a învins CSS Odorheiu Secuiesc cu 34-25 și CSS 2 Baia Mare cu 36-31, asigurându-și locul doi, calificant, astfel că înfrângerea cu Olimpic Tg. Mureș, scor 29-36, nu a mai contat.

Antrenorii Mirel Burhuc și Iulia Ilie au reușit această performanță cu următorul lot de jucătoare: Maria Martin, Andreea Căuș, Carmen Huiban - Elena Ciuntu, Violeta Lupea, Ioana Peiu, Rebeca Stan, Eliza Andrunache, Mălina Bichir, Ana Maria Chiriac, Andrada Ioniță, Bianca Miu și Alexandra Pintilie.

Handbal Art (antrenori Gabriela Artene, Gabriela Șerban, Mădălina Postelnicu și Cristina Bălănică) a avut, la Buzău, aceeași linie a rezultatelor, două victorii care i-au adus calificarea și o înfrângere: 25-21 cu Grupul Școlar Energetic Rm. Vâlcea, 25-20 cu Arena Tg. Mureș și 24-28 cu CSM Ploiești. Lotul a fost format din: Magdalena Crăiță, Roxana Năsturaș, Anamaria Ghimiș, Diana Șuşnea - Andreea Popovici, Andreea Șerban, Daniela Bașa, Daniela Necula, Cosmina Țigăra, Sarah Darie, Monica Tănase, Alexia Trofin, Andreea Leagă, Raluca Macovei, Ana Matei, Larisa Oprea și Ariana Cociug.

Turneul final este programat în perioada 1-5 iunie, pe teren neutru, echipele gălățene urmând să evolueze în grupe de

ferite: Danubius 2010 va juca cu CSS Tulcea, Corona 2010 Brașov și CSM Ploiești, iar Handbal Art cu LPS Brăila, ACSH Transilvania Brașov și Olimpic Tg. Mureș.

Medaliații din 2015, performeri și printre cei mai mari

Aceeași performanță au reușit și juniorii I de la CS Școlar Galați, antrenorii de Florin Andronic. După ce și-au dominat seria din sezonul regulat, aceștia au jucat foarte bine și în turneul semifinal, disputat la Onești. Calificarea a fost obținută de pe locul doi, cu patru victorii și o înfrângere: 23-18 cu LPS Iași, 28-22 cu CSS 1 Constanța, 23-22 cu CSS Dinamo Brașov (trei goluri în ultimul minut pentru gălățeni!), 31-10 cu LPS - Liceul Militar Alba Iulia și 31-36 cu Marta Baia Mare.

Performanța calificării la turneul final este amplificată de faptul că a fost reușită de generația care anul trecut obținea medalii de bronz la juniori II, astfel că acești jucători sunt în primul sezon la juniori I și, cu doar trei excepții, mai mici ca vârstă cu un an decât majoritatea adversarilor.

Lotul este format din: Cătălin Radu, Ovidiu Cornea, Călin Gâță - Alexandru Graur, Andrei Ghinieș, Silviu Pirlog, Laurențiu Ghindaru, Sabin Petrea, Gabriel Ilie, Bogdan Mureșan, Marius Băjenaru, Iulian Chiriac, Daniel Ionescu, George Necula, Ionuț Prună, Daniel Susanu, Ștefan Patriche, Gabriel Crișan, Andrei Crișan și George Șerban. Turneul final va avea loc tot în perioada 1-5 iunie. Cele opt finaliste au fost repartizate astfel: grupa A - CSS Galați, Știința Municipal Bacău, LPS Cluj și CSS 2 Baia Mare; grupa B - Marta Baia Mare, LPS Piatra Neamț, CSM București și CSS Odorheiu Secuiesc.

Alte cinci echipe gălățene mai pot ajunge în acest sezon la turneele finale, cele de juniori II și III de la CS Școlar, junioare II de la Danubius 2010 și junioare IV de la United și Danubius 2010, care urmează să joace în turneele semifinale 2.

Gheorghe Arsenie



Echipa de junioare III ACS Danubius 2010



Echipa de junioare III Handbal Art



Echipa de juniori I CS Școlar

TENIS

Țig, eliminată din calificările de la Roland Garros

Gălățeanca Patricia Țig, locul 101 WTA, a ratat calificarea în turul secund al calificărilor pentru tabloul principal al turneului de la Roland Garros, al doilea turneu de Grand Slam al anului. Țig a fost învinsă în turul inaugural de americanca Vania King (locul 166 WTA), scor 6-2, 2-6, 7-5. De remarcat, cea mai bună clasare a americancei (27 de ani) a fost locul 50 WTA, în noiembrie 2006, respectiv locul trei la dublu, în iunie 2011. Vania King este o specialistă la dublu, unde are în palmares două trofee de Grand Slam, ambele obținute în 2010 alături de Yaroslava Șvedova (Rusia), la Wimbledon și US Open. La simplu are un turneu WTA câștigat (Bangkok - 2006) și un altul în care a jucat finala (Guangzhou - 2013). Chiar și cu acest rezultat, de luni, Patricia Țig va intra în Top 100 WTA.

Sonia Baciu

Turneul Futures de la Galați

Primele favorite ale turneului joacă astăzi

Jucătoarea română Cristina Ene, cap de serie 1, va juca, astăzi, cu Iulia Ivașcu (venită din calificări), în manșa inaugurală a turneului Futures de la Galați, dotat cu premii totale de 10.000 de dolari, care se desfășoară la baza sportivă Viva Club (Bariera Traian). Tot astăzi, gălățeanca Elena Căpraru, beneficiară a unui wildcard, o va întâlni pe jucătoarea din Turcia, Yasmin Gulman, de asemenea, beneficiară de wildcard. Celelalte meciuri de simplu ale zilei sunt: Mallaurie Noel (Franța) - Camelia Hristea, Daniela Ciobanu (R. Moldova) - Ani Amirghyan (Armenia), Anastasia Vdovenko (R. Moldova) - Ioana Toachină, Andreea Ghițescu - Bianca Bulgaru, Angelique Svinos (Australia) - Oana Simion, Guadalupe Perez Rojas (Argentina) - Ioana Guna, Caroline Werner (Germania) - Angelina Șakhayciuk (Ucraina), maria Alvez (Brazilia) - Ioana Ivan și Patricia Bejenaru - Anna Remondina (Italia, cap de serie 2).

Sonia Baciu

Elevii de la

„Radu Negru”

Pasionați și de sport

Tradiționala „Săptămână a colegiului” își va derula activitățile sportive într-o nouă ediție. Astăzi, mâine și vineri, la Colegiul Tehnic „Radu Negru” Galați vor avea loc întreceri de atletism, fotbal, șah și tenis de masă, competiții în care vor fi angrenați numeroși elevi, sub îndrumarea prof. Rodica Dima și Victor Leon. Invitați vor fi colegii de la Seminarul Teologic „Sf. Apostol Andrei”. Astăzi, ora 13,00, va avea loc meciul de fotbal, între selecționatele claselor a XI-a și a XII-a, precum și un concurs de șah, cu participarea elevilor (băieți și fete) din colegiu. Măine, încă un meci de fotbal și întreceri de tenis de masă, între elevii de la „Radu Negru” și Seminar. În sfârșit, vineri este ultima zi, când se vor desfășura întreceri de atletism (alergare vitează 50 m și săritură în lungime de pe loc), precum și festivitatea de premiere.

Ediția din acest an va fi și un „memorial” pentru prof. Decebal Viorel Dinu, cadru didactic al acestei unități de învățământ, timp de mai multe decenii, decedat cu câteva luni în urmă.

Gh. Arsenie

ATLETISM

Clasări fruntașe la "Naționale" de copii

La Constanța s-a desfășurat etapa de zonă a Campionatului Național de atletism pentru copii, concurs la care au participat și sportivii gălățeni. Iată-i pe cei calificați la etapa finală, care va avea loc la București, în zilele de 11 și 12 iunie: Cristina Pruteanu - locul I la 2 km marș, Carmen Aftene - locul I la triathlon, Denisa Arinton - locul II la triathlon, Adriana Pârveu - locul II la 1.500 m plat, Silvia Boacnă - locul II la triathlon, Narcis Gafton - locul II la 300 m plat, Raluca Onilă - locul II la 20 km marș, Bianca Lupaș - locul III la 1.500 m plat, Georgiana Pruteanu - locul III la 800 m plat și Carmen Roșu - locul III la 300 m plat. Acești sportivi sunt antrenati de către Marica Ciocan, Andreea Pleșu și Marius Nicoară, de la Liceul cu Program Sportiv.

De la Clubul Dunărea Galați (antrenor Sorin Grecu) s-au calificat pentru finale ocupanții locurilor I la etapa de zonă de la Constanța: Oana Sârbu - 150 m plat, Magdalena Apostu - 300 m plat și Ionuț Nica - 300 m plat. S-a calificat, de asemenea, pentru finală, și Daria Rebeca Ciocan (Dunărea Galați), antrenor Dumitru Văduvoiu, locul II la 80 m plat.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

KARATE TRADIȚIONAL

Supremație confirmată la Campionatul Național



Campionatul Național de Karate tradițional pentru juniori, cadeți, tineret și seniori a reunit la Iași peste 250 de sportivi, legitimați la 35 de cluburi din țară. Cele trei cluburi de profil din Galați au avut, ca de obicei, o

evoluție remarcabilă, cu 13 sportivi medaliați. Aceștia, alături de alți doi, clasăți pe locul 4, au obținut calificarea la "Europenele" din toamnă, care vor avea loc la Cracovia, în Polonia.

De la Kodo au participat

opt sportivi, care au obținut 17 medalii și 5 clasări pe locul patru. La seniori, Mihai-Cristian Tâmpăanu a obținut o medalie de aur (kumite echipe), trei medalii de argint (kata individual, kata echipe și enbu mixt) și

un loc 4 (enbu masculin); Alin Daiciu - aur (kumite echipe), argint (kata echipe) și locul 4 (enbu masculin), Bernard Radu - aur (kumite echipe) și argint (kata echipe); la tineret, Anca Codreanu a obținut patru medalii de aur (kata individual, kata echipe, kumite individual și fuku go); la juniori, Alexia Găină - aur (kata echipe), Bianca Moglan - aur (kata echipe), argint (enbu mixt) și două bronz (fuku go și kumite individual), Bogdan Crăescu - două locuri 4 (enbu mixt și enbu masculin) și Cosmin Guleș - locul 4 (enbu masculin); la cadeți, Corina Dogaru s-a clasat pe locul 4 la enbu mixt.

Antrenorii Clubului Kodo sunt Mihai-Cristian Tâmpăanu și Alin Daiciu.

Cei de la Karate Club (antrenori Nicolae Mărăndici și Iuliana Totolici) au câștigat 12 medalii.

La cadeți, Cristina Petcu a obținut o medalie de aur (kata individual), două de argint (kumite individual și enbu mixt) și bronz (fuku go), iar David Buruiană - argint (enbu mixt); la juniori, Alexandru Picioruș a câștigat bronz la enbu mixt. La tineret, Andreea Bureschi a obținut trei medalii de argint (kata individual, fuku go și kumite individual) și un bronz (enbu mixt), iar la seniori, Roxana Stoica a luat două medalii de bronz la fuku go și kumite individual.

Cei de la Meikyo a participat cu doi sportivi, ambii la cadeți. Andrei Diaconu a câștigat medalie de argint la kata individual și s-a clasat pe locul 5 la enbu mixt, unde a făcut echipă cu Corina Dragomir. Pentru această competiție, sportivii au fost antrenati de Adrian Farkas.

Sonia Baciu

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Mihaela Cârlescu **0731 960 090**

PUBLICITATE

Miercuri, 18 Mai 2016

7

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

NOU IN GALATI !!!

CITY AD

RECLAMA TA IN MIJLOACELE DE TRANSPORT IN COMUN

WWW.RECLAMA-AUTOBUZ.RO
TEL: 0786 128 078
Email: derustransd@yahoo.com

CAR PROFAMILIA IFN Galati

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)
Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439
Punct de lucru: Str. Otelariilor, Nr. 32, Bl.P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)
Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acorda imprumuturi catre persoane fizice (garantate cu giranti)

5 x FONDUL SOCIAL pentru imprumuturi pana la 20.000 lei

Exemplu: 6000 lei imprumut pe 36 luni
Fond social 1200 lei, contributie fond risc 180 lei
Rata lunara 217 lei, dobanda anulata 18%
DAE 19,57%

NOU

Va asteptam!

- ✓ Imprumutul se acorda IMEDIAT
- ✓ Dobanda este fixa
- ✓ Fondul social se constituie din imprumut
- ✓ Durata de rambursare maxim 60 luni

AttoSoft
Programează succesul!

CASE DE MARCAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere
softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro Tel/fax: 0236 407040
Galați, str. Portului nr. 23 Mobil: 0728 321917
Parcul de soft, cam. 011 ecrattosoft@yahoo.com

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

BUCATAR – începe pe 17 mai
COFETAR - PATISER – începe pe 18 mai
INSPECTOR RESURSE UMANE – începe pe 18 mai
INSPECTOR SSM – începe pe 20 mai
BĂRMAN – 3 locuri
ELECTRICIAN INSTALAȚII ENERGETICE – 5 locuri
STIVUITORIST autorizat ISCIR – 7 locuri

Discout de până la **50%**
Sună acum 0735.333.259

CURSURI de CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

SPECIALIST MANAGEMENT DESEURILOR
CONTABIL
OSPIATAR
FOCHIST AUTORIZAT ISCIR
STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIEI FOCHIST / STIVUITORIST

Tigla lângă cinematograful VIP, Tel/Fax: 0236 419110 Mobil: 0735 333 259; E-mail: dana.comanescu@cfpdr.eu

Prestări Servicii

REPARAȚII FRIGIDERE
MAȘINI DE SPĂLAT
AER CONDITIONAT

La domiciliul clientului. Garanție 24 luni.
Persoană autorizată. Prețuri mici.

0740167887, 0720256788

REPARAȚII FRIGIDERE
MAȘINI DE SPĂLAT
La domiciliul clientului.
Lucrări profesionale. Rapid. Garanție.

0336.809.021, 0741.984.870.

REPARAȚII FRIGIDERE
MAȘINI DE SPĂLAT
La domiciliul clientului.
Garanție.

Tel. 0741.580.988, 0722.421.075.

- REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318 (163902)
- **REPARAȚII FRIGIDERE, MAȘINI DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. GARANȚIE. 0753862501, 0760140003. (170805)**
- ȚIAIT (DEMOLAT) PEREȚI, debarale, băi, balcoane+ transport moluz. 0742111307. (171170)
- Reparații aer condiționat, montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. (171453)
- EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundații, vile, apartamente, trotuare, acoperișuri, mansarde, zidării. 0742111307. (173019)
- Evidențe contabile, declarații, re-visual, bilanț contabil. 0745550936 (176557)
- REPARAȚII FRIGIDERE, congela-toare, MAȘINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANȚIE. 0767262385, 0741523857, 0236334137. (177006)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE, CONSTRUCTII INDUSTRIALE, PEREȚI INTERIORI
• CĂRĂM MOLOZ
SUPER PREȚ !
Telefon 0755.476.037.

- Execut amenajări interioare, exterioare, rigips, tencuit, gresie, faianță, case. 0744177056. (179238)
- Instalator montaje centrale, separări, sanitare- termice. 0758294335. (179759)
- Zidim balcoane, TÂMLĂRIE AL-PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIȘTI utilitari. 0745209979. (180095)
- Demolări- decupaje pereți, GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979. (180096)
- Execut TENCUIELI mecanizate, tradiționale. SUPER PREȚ. 0745209979. (180097)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE
• EXCAVAȚII & CONSTRUCTII
• RIDICĂM MOLOZ
• ÎNCHIRIERI AUTO & UTILITAJE
Telefon 0741.171.168.

- Executăm instalații sanitare, faianță+ gresie, tencuieli, zidării, zugrăveli. Prețuri convenabile. 0748909418 (180107)
- Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 0741793039. (180419)
- **Zugrăveli, rigips, gresie, faianță, zidării, tencuieli, electricitate. 0748299300 (180474)**



- Acoperișuri din țigla metalică+ dulgherie, hidroizolații, uluce, burlane, toate tipurile accesorii. 0742653594, 0737796065 (180487)
- Executăm consolidări, mansarde, beciuri. Prețuri mici. 0741206744 (180497)
- HIDROIZOLAȚII, calitate, experiență. Seriozitate, garanție. 0741211335. (181014)
- TERMOIZOLAȚII, CEL MAI MIC PREȚ. 0753956797, 0748537106 (181049)
- AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI MIC PREȚ. 0753956797, 0748537106 (181052)
- Executăm faianțări, zugrăveli, rigips. Oferim calitate și seriozitate. 07483341021. (181111)
- Transport marfă 5T și persoane. 0746211062 (181188)

- EXECUT INSTALAȚII SANITARE, ZUGRĂVELI, FAIANȚĂ. TELEFON 0751624034. (181305)
- **CONSTRUCT PRESIDENT**
Va ofera TERMOIZOLAȚII, REPARAȚII ȘI ALTE SERVICII DE ALPINISM UTILITARI la standarde europene, cu prețuri accesibile pentru orice buzunar, la orice etaj.
CU SCHELĂ ȘI ALPINISM UTILITARI
Telefon 0751 362 118
- Efectuăm: hidroizolații, amenajări interioare- exterioare, construcții civile. Telefon 0731737300. (181406)
- Instalator montez boilere, baterii, reparații sanitare, apă separat. 0754616725 (181467)
- Zugrăveli, rigips, gresie, șape, parchet, lambriu. 0742921235 (181468)
- Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, instalații sanitare. 0758920708 (181473)
- Construiam, curățăm sobe, coșuri, zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, șape, faianțări. 0236492305, 0743388823 (181476)
- Executăm zidării, tencuieli, gleturi, zugrăveli, faianțări, rigipsări, sape. Telefon 0756317980. (181496)
- Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, faianță+ gresie, rigips. Prețuri convenabile. Tel. 0748909418 (181586)
- Reparații tapiterii, canapele. 0755378221. (181670)
- FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. (181689)
- Închiriez dubă carosată VW LT 35 cu sau fără sofer, fără limită de kilometri!!! 0742375407. (181744)

Vânzări Garsoniere

- Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, îmbunătățită cu apă trasă. Preț 50000 lei. 0745928741 (181179)
- Vând garsonieră L2, ap.41, parter, Micro 19. Informații telefon 0743765692 sau Bl.O4, ap.54, Micro 17. Negociabil. (181676)
- Garsonieră, M.19, bl. G-uri, et. 1, preț 20.000 lei. 0754594949. (181734)
- Garsonieră, Port, et. 4, îmbunătățită, preț 10.000 euro. 0754594949. (181736)

Vânzări 1 cameră

- Proprietar vând cameră cămin, 39B, et.4, hidroizolație bună, curat, cu gaze, spațios. 0745591400 (181175)
- Vând apartament una cameră, mobilată și utilată. Telefon 0766310369 (181266)
- 1 cameră, IREG, et. 4, îmbunătățită, 85.000 lei. 0754594949. (181737)
- 1 cam., IREG, 85.000 lei, îmbunătățită. 0748531604. (181742)

Vânzări 2 camere

- Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (172846)

• Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plată integrală. 0752334334. (179324)

- 2 dec Mazepa I, etaj 1, LIBER, 55 mp, 37.000Euro. 0745526231. (180306)
- 2 cam Micro 17, etaj 2, simplu, 120.000Ron. 0754267318 (180307)
- 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, semi-mobilat, 165.000Ron. 0754267318. (180308)
- Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, et.1, CT, AC, gresie, faianță, izolat termic, bașcă, 42000E. 0747079206 (180414)

- Proprietar vând apartament îmbunătățit, mobilat, et.III, liber, Biserica „Sf. Vasile”. 076660651. (180483)

- Vând apartament 2 camere Micro 19. Tel. 0743386168 (180658)

• PF vând apartament ultra-central, 2 camere decomandate, îmbunătățiri, 42000 euro. 0754512915 (180732)

- 2 Camere, 60 mp., 2 balcoane, CT, renovat, lux, 40.500 EURO 0755296335. (181210)
- 2 Camere, etaj 2/4, MICRO 20, 54 MP, 35.000 EURO, 0755296335. (181211)
- 2 Camere, ICF, etaj intermediar, 33.000 EURO, 0755296335. (181212)
- PF vând ap. 2 camere, decomandat, îmbunătățiri, curat, mobilat, 2 balcoane, Micro 13B. Fără agenții. Accept „Prima Casă”. 0740134873 (181277)

- Vând 2 camere alăturate (fost cămin) cu îmbunătățiri, Bl.C13. 0745609149. (181371)
- 2 decomandate, IC Frimu, etajul 3, 145000 lei. 0756633251. (181571)
- 2 camere, Mazepa, etajul 3, 145000 lei. 0756633251. (181573)
- Centru, parter, amenajat, mobilat, 38.000 euro. 0749028027. (181577)
- Vând apartament 2 camere, zona Piața Centrală. Telefon 0748367171 (181595)
- Vând apartament 2 camere, simplu, etaj intermediar, Mașnița, 145000 lei. Telefon 0755166599 (181600)
- Decomandat, M19, et.3, liber, 70000 Lei 0745806158 (181615)
- Vând 2 camere semidecomandate neg. Telefon 0743237646. (181671)
- Vând apartament 2 camere semidecomandat zona Țig.II, etaj 2/4, preț 150.000 lei, negociabil. 0744539624. (181679)
- Vând 2decomandate, ic.frimu, etaj intermediar, 145.000lei. 0741914099 (181727)
- Vand 2camere, micro19, stradal, etaj intermediar, spatios, 30.000euro. 0741914099 (181728)
- Vând 2decomandate, mazepa, etaj intermediar, imbunatatit, centrala termica. 0741914099. (181729)
- 2 cam., M. 19, bl. F, et. 1, preț 105.000 lei. 0754594949. (181739)
- 2, M. 19, R-uri, et. 2, preț 110.000 lei. 0754594949. (181740)
- 2 camere Tiglina, etaj 1, izolat exterior, 110.000ron. 0754267318 (181758)
- Vând apartament 2 camere, et.8/8, 63,5 mp, Micro 17. Telefon 0743111954. (181678)

Vânzări 3 camere

- Vând apartament complet renovat, zona Ireg. 0745535451. (179807)
- 3 cam Aviatia, etaj 3, simplu, 54 mp, 100.000Ron. 0754267318 (180448)
- Apartament 3 camere, et.1, mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 0745808598 (180510)
- Nae Leonard, 74 mp, mobilat si utilitat CT, 52.000 Euro. 0755296335. (181213)
- Doja, 3 camere 45.000 EURO, 0755296335. (181215)
- Vând ap. 3 camere Sld. Vest, 2 băi, 2 debarale, 65 mp+ spațiu. 0724562804 (181453)
- Vând 3 camere, etaj 4/4, strada Brăilei 185, CT, AC, geam baie, 45000 euro. 0749459182 (181591)
- Bloc fara bulina Tig1, liber, et2 0745806158 (181619)
- Vând apartament 3 camere 90 mp, toate dotările, I.C.Frimu. 0757035644. (181696)
- Vand 3 semidecomandate, zona Dunarea, 125.000 Lei. Tel. 0758069003 (181718)
- Vand 3 decomandate, micro 20, etaj intermediar, centrala, imbunatatit, 39.000Euro 0741914099. (181732)

Vânzări 4 - 5 camere

- Urgent 4 camere Maz1, 7/10. Merită văzut. convenabil negociabil. 0752126363 (179593)
- Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 074585655 (180233)
- Vând apartament 4 camere, Micro 17. Telefon 0758737128. (181659)
- Vând 4camere, micro18, imbunatatit, centrala, suprafata 100mp, 50.000euro negociabil. 0741914099 (181730)

Cumpărări 1 cameră

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări 2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (172845)
- Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 0758385587. (180347)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (180348)

Cumpărări 3 camere

- Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (181621)

Brateș-Prut Frumușita SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați
Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook Brates-Prut Frumusita

Vânzări Case

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 0752334334. (179325)

- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (180349)
- Vând casă nouă la cheie sau schimb cu apartament- Braniștea. Telefon 0757956209. (180377)
- Casă nouă com. Braniștea. 0754481853 (180564)
- Vând casă, comuna Scănteiești, preț negociabil. 0336409244, 0757398707. (180750)
- Vând casă str. Cezar, 450 mp. 0722474704 (181048)
- Vând casă+ teren, vie, pomi fructiferi, Vânători str. Piersicului, 1135 mp, D-23,97; 35000E negociabil. 0752614872, 0746502196 (181190)
- Vând vilă Șendreni. 0747071203 (181316)
- Vând casă cartierul Filești, compusă din 4 camere+ baie construcție din vâltuci. Telefon 0751566794. (181503)
- Vând vilă Piața Centrală. Tel. 0747309474, 0770202646 (181547)
- Vând case Galați- Schela. Tel. 0740523233 (181555)
- Vând casă Galați. 0336416716 (181557)
- Vând casă strada Română nr.4. Preț 65000E. Relații la telefon 0749536413 (181563)
- Vând casă comuna Independența, strada Mihai Eminescu, nr.143, 1400 mp, 45000E. Accept variante. 0753880589. (181642)
- Vând casă comuna Piscu 32 km de Galați, 850 mp lucubilă. Telefon 0747621276. (181647)
- VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. (181688)
- Vând casă Port 60.000E negociabil. 0746648978. (181726)
- Casă, str. Bălcescu, 7 cam., st. 300 mp, sc. 160 mp, 105.000 euro. 0754594949. (181741)

Închirieri Cereri Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (172848)

Închirieri Oferte Apartamente

- Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (163896)
- Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (172847)

• Închiriez penthouse 400 mp, complex Privilege, pentru birouri sau locuință. 0752334334 (179328)

- Italian Residence închiriază apartamente, bloc nou. 0722245260 (180309)
- Închiriez garsoniere și apartamente, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (180330)
- Închiriez ap. 1 cameră, utilat, mobilat. 0749708900 (181033)
- Mazepa, mobilată, utilată, 1.000 LEI neg. 0755293335. (1193)
- Tiglina, mobilat, utilat, CT, 250 EURO, 0755296335. (181195)
- Închiriez ap. 2 camere, la 2 fete serioase. 0749207451 (181296)

- Închiriez spații cazare 1 cameră, la bloc Cancaz. Preț 700 lei/ lună, cu toate cheltuielile incluse (apă, curent, cablu tv, căldură). Tel. 0740060257, 0747110314, 0236312402 (181365)
- Închiriez garsonieră Micro 39, lângă Kaufland. 0745701649 (181465)
- PF închiriez apartament 1 cameră mobilat și utilat lux. Telefon 0755920722. (181510)
- Închiriez apartament 1 cameră, Mazepa, mobilat și utilat lux. 200E. Telefon 0746709431 (181536)
- 2 camere, Centru, 200 euro, mobilat, centrală termică. 0757398500. (181566)
- 2 camere, Tiglina, 200 euro, mobilat, centrală termică. 0757398500. (181568)
- Garsonieră, mobilată, modernă, Tiglina 1. 0757398500. (181570)
- Închiriez apartament complet utilat, mobilat modern, 3 camere, zona Casa Roșie, PS1A, et.6, bloc Vega. Tel. 0752966109, 0755993772 (181572)
- Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 camere, Micro 19. 0745497621 (181612)
- Închiriez urgent apartament 3 camere I.C.Frimu. Telefon 0748549435. (181638)
- Garsonieră Micro 19, R7, mobilată, utilată. 0749642519. (181693)
- De închiriat 2 camere, zona Dunarea, mobilat si utilat, etaj intermediar, 250 Euro. Tel. 0758069003 (181719)
- De închiriat 1 camera, Centru, nemobilat, 150 Euro. Tel. 0751021866 (181720)
- 2 camere, Centru, mobilat, centrală, 200 euro. 0749028027. (181733)
- 2 camere, M. 17, mobilat, utilat, 200 euro. 0754594949. (181743)
- Garsonieră, Tiglina, mobilat, utilat, 150 euro. 0754594949. (181746)

Închirieri Oferte Spații comerciale

S.C. PRODVALCO S.A.
oferă spre închiriere
SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

- Spații depozitare și birouri, 20-150 mp, toate utilitățile, acces TIR. 0745549968 (178907)

BIROURI DE ÎNCHIRIAT PE FALEZĂ str. Portului nr. 20

- vedere Dunăre / faleză;
- 18-38 mp sau multiplu;
- încălzire centrală, parcare, aer condiționat, termopan, pază 24/24.

Telefoane:
0723.594.230,
0745.028.089,
0753.038.169.

- Închiriez spațiu comercial 12 mp, Tiglina 1, Cinema. 0733141444. (180642)
- Închiriez terasă restaurant/ pizzerie complet utilată și dotată. Telefon 0744665119. (180863)

- Închiriez spații depozitare și birouri, cu suprafețe între 300-500 mp, norme europene. Relații 0722228829. (181180)

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI
Galați, str. Portului nr. 56

ÎNCHIRIAZĂ
- SPAȚII BIROURI
- SĂLI CONFERINȚE

- spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilat și echipate facilitând începerea imediată a activității;
- săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;
- sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servire a mesei complet mobilate și utilate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.

TEL. 0741.332.316.

- Tiglina, 120 mp, 400 EURO, 0755296335. (181196)
- Hala, 140 mp, 2EURO/MP, 0755296335. (181209)
- Închiriez garaj cu groapă, zona Talcioi. 0747999737. (181360)
- Închiriez spații birouri și comerciale, la bloc Cancaz. Preț 700 lei/ lună, cu toate cheltuielile incluse (apă, curent, cablu tv, căldură). Tel. 0740060257, 0747110314, 0236312402 (181366)
- Închiriez la etaj, Tiglina I, spații având suprafețele de 55 și 100 mp, separat sau în totalitate, toate utilitățile. 0726144752 (181396)
- Închiriez sp. com. 32 mp, M20. Tel. 0751263838 (181521)
- Închiriez spațiu comercial strada Siderurgistilor. Telefon 0765523030 (181550)
- Închiriez spațiu comercial, toate dotările. Tel. 0751796372 (181588)



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Servicii

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoarele!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

• Angajăm muncitori pentru calificare la locul de muncă- domeniu reparații auto. Relații zilnic, 9,00-16,00, în Galați str. Cetățianu Ion 1 (zona Metro). 0722321736 (180171)

FoxyStudio te vrea în echipă!

Offerim cele mai mari procente din bransă.

Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.



Ai mai lucrat ca model și cauți altceva? Îți oferim un post de trainer.

0744 865 541 sau Facebook: FoxyStudio Galați

- Pizzeria Amadeus angajează barmani, ospătari, pizzaz și femeie de serviciu. Tel. 0236413200 (180212)
- Cajou angajează personal bar, sală, bucătărie și femeie de serviciu. Telefon 0236416722 (180213)
- Caut persoana îngrijire bătrână imobilizată la pat. 0752402766, 0752220264 (180311)

Societate comercială angajează TEHNICIAN

SISTEME DE SECURITATE

Cerințe: cunoștințe minime de electronică, permis de conducere cat. B, seriozitate.

CV-urile se trimit pe tehnici@wbcgroup.ro sau se depun la sediul din Galați, str. Anghel Saligny, nr. 4 (CASTEL WBC).

- Cabinet stomatologic angajează asistente medicale. CV adresa strada Otelariilor, 27, Bl.E3, ap.1. 0236495695. (180364)

• **Societate servizi de telecomunicazioni (call-center) ricerca operatori per la sede di Galați. Si richiede una buona conoscenza della lingua italiana e conoscenze minime del computer. Inviare CV all'indirizzo e-mail office.comdata@gmail.com. Per informazioni 0236/313120. (180495)**

- Angajez muncitori necalificați, zidari, dulgheri, zugravii. Salarii atractive. 0752827183 (180535)

- **Salon TIMEA angajează manichiuristă cu experiență. Salariu fix. Tel. 0745786852 (180553)**

• **RESTAURANT VAPOR MALNAȘ ȘI NAVA KAPTAN M (PT LITORAL) ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, BARMANI, BUCĂTARI ȘI AJUTOR OSPĂTAR. TELEFON 0744992059, 0722767672 (180573)**

- Coafor cu vad angajează personal. Telefon 0754894228 (180576)
- Angajam șoferi profesioniști, categoria D pentru convenție pe platforma Mittal. Relații vis a vis Autogara. (180602)

- Angajez vânzătoare alimentară și muncitoare (2 ore). 0755763120. (180625)

- Secție de prelucrare gemurii și oglinzi din Cartier Filești angajează muncitori necalificați și lăcătuși mecanici pentru utilaje. Telefon 0754770978. (180630)

- Studio 24 angajează modele videochat, Băieți/ Fete, cu/ fără experiență, vârstă minim. 18 ani, cunoștințe limbă engleză, contract muncă, program flexibil, bonus angajare 200\$. 0754657614. (180680)

- Societatea Katy angajează personal ce urmează să participe la cursuri gratuite de macaragiu pod rulant, tăietori oxigaz, laminatori, finisatori, sudori pentru lucrări în Mittal. Pe toata perioada cursurilor și după absolvirea lor se asigură de lucru în Mittal. Relații vis a vis Autogară, de luni până vineri, între orele 8.00-16.00. (180699)

- Restaurant NEACȘU angajează ospătari, ajutor de bucătar, lucrători în bucătărie spălat vase. Relații, la sediul firmei. (180718)

- Salon Crisstyle- M19 angajează coafeze, frizeri(țe), cosmeticiene și manichiuriste, cu experiență. 0745362964. (180734)

- Bimar Serv angajează șofer cu experiență categoria C+E+atestat. 0742098660. (180781)

- Spălătorie auto angajez personal. 0745969809 (180796)

Full House angajează ȘOFER

Relații la telefon 0236.321.101.

- Șofer tir (prelată) cu categoriile și atestatele necesare. 0757357773. (180803)

SC caută

- **TUBULATORI**
- **LĂCĂTUȘI** construcții metalice și navale / cunoaștere plan
- **SUDORI** electrod pentru proiecte țară.

Tel. nr. 0741.244.157, între orele 8:00- 11:00.

- Restaurant angajează ospătari (fete și băieți) cu sau fără experiență. Salariul atractiv și la timp. Telefon 0764303842. (180829)
- Departamentul de pază Alfa angajează agent securitate. Relații la telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. (180930)

Societate comercială angajează MECANICI UTILAJE

cu experiență în domeniu pentru buldoexcavator, excavator pneuri, bobcat.

Offerim și cerem seriozitate. Salarii atractive.

Tel. 0741.171.168, 0745.598605.

- Angajăm personal grătar, cu sau fără experiență. Tel. 0748933517 (180994)

- Căutăm persoană pentru îngrijire copil și menaj. 0744340503. (180996)

- Angajăm vânzătoare magazin alimentar și consignație. Program non-stop. Telefon 0746804463. (180999)

Angajăm GESTIONAR restaurant

Offerim posibilitatea de a crește în carieră.

Persoanele interesate pot aplica la office@companymed.ro.

- Restaurant Acquarello angajează ospătar. Relații telefon 072323353 (181000)

- **SC angajează personal pentru curățenie navală. Relații telefon 0727724845 (181004)**

- Autoservire angajez personal cu experiență bucătărie. 0756964290 (181009)

Casino Royale ANGAJEAZĂ

Agenți pază

Cv-ul se va expedia la email: casinoroyale_95@yahoo.com

- Angajez personal cu experiență pentru spălătorie auto și vulcanizare. 0758453364 (181010)
- Salon coafură angajez coafeză-frizer, manichiuristă. 0747307118 (181017)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

BUCĂTARI

OSPĂTARI

AJUTORI DE OSPĂTARI FEMEIE

la spălat vase

FEMEIE DE SERVICI

Tel. 0742.343.727.

- Sc Firogal angajează șofer profesionișt cat. B, C, E, cu experienta (min. 5 ani) pe autobuscaltă 8x4 și articulată. Salariul 1500 net la program de 8 h. Informatii la 0731840532. (181027)

GRANDE GLORIA angajează OPERATOR

INTRODUCERE DATE CONTABILE

Cerinta: tinar absolvent de studii economice superioare (CIG, FB)

Email secretariat@grandegloria.com. Telefon 0236470890.

- Sc Firogal angajeaza operator utilaje cu experienta (min.5 ani) pe buldozer, excavator, autogreder. Salariul 1700 net la program de 8 h. Informatii la 0731840532. (181030)
- **ANGAJĂM -SUDOR, LĂCĂTUȘ CONȘTRUCȚII METALICE, LĂCĂTUȘ MECANIC, ELECTRICIENI DE MEDIE,JOASĂ ȘI ÎNĂLȚ TENIUNE. CV. ȘI RELAȚII LA ADRESA. STR. GH.DOJA, NR.6, BL.3A, SC.3, PARTER. TEL.0752.815.255 (181042)**

SC angajează SUDORI ȚIG, CO2 LĂCĂTUȘI

cu experiență în domeniul naval.

Tel. 0738.943.811.

- OZICON SRL angajează muncitori în construcții, instalator, confecționez tâmplării aluminiu și PVC. Tel. 0722251746 (181044)
- Angajez muncitori termoizolații. 0748537106, 0753956797 (181050)
- Angajez vânzătoare magazin mixt. 0742799698 (181055)
- Angajăm ospătar, barman și cofetar cu EXPERIENȚĂ. Telefon 0748292901 (181067)

- Angajăm șofer distribuție și spălător vase. relații restaurant hazard. 0746613881 (181084)

- Angajăm vânzătoare linie autoservire și bucătăreasă cantină. Relații restaurant hazard, 0740169851, orele 10,00-16,00. (181085)

- Angajez secretară. Salariu motivant. Relații la telefon 0745.010.007, între orele 10-16. (181099)

CENTRUL JUDEȚEAN DE APARATURA MEDICALĂ

cu sediul în Galați, Str. Brailiei nr. 171, Bl. II, parter angajeaza, prin concurs,

ELECTRONIST

pentru intretinere si reparatii aparatura medicala.

Relatii suplimentare la sediul unitatii sau la tel: 0236 - 430339

- Sc Firogal angajeaza electricieni intretinere si reparatii cu experienta pentru lucrari in DAMP-Arcelor Mittal. Cv-urile se depun pe str Traian nr. 446. Informatii la 0731359567 (181105)

- **Cafenea 365, angajează ospătar cu experiență. Preferabil persoane calificate. 0744700241. (181107)**

- Restaurant evenimente angajează ospătari. Telefon 0757648652 (181112)

- Societate distribuție butelii angajează șofer profesionist cu atestat ADR și manipulant. Tel. 0752187001 (181113)

- Angajez coafeză cu cel puțin minimă experiență. Telefon 0740018285. (181128)

- Salon Micro 19, angajez coafeză, manichiuristă. Tel. 0771897835 (181135)

- **SC angajează paznic hală industrială. Telefon 0749878113 (181137)**

- **SC PALMEX CM SRL angajează geamgii, confecționez tâmplărie aluminiu și PVC. 0751637592 (181138)**

- Service auto angajează mecanic auto, cu experiență. 0744756108 (181146)

- **SC Karina angajează vânzătoare pentru magazin non-stop. Tel. 0752490082 (181160)**

- Angajăm pentru șantiere navale în Italia sau la bordul navelor în SUA următoarele meserii: tubulatori, tubulatori ventilație, sudori, lăcătuși, legători sarcină (Rigger), schelari (cu certificate), izolatori, electricieni navali -min 3 ani experiență în construcții și instalații navale, magazioner (experiență, preferabil limba Engleză și Excel). Obligatoriu experiență domeniul naval, cunoștințe planuri navale (acolo unde este cazul). Salariu atractiv. Vă rugăm trimiteți CV la email: office@megroup.ro sau hr@megroup.ro sau sunați la-numerele 0726.830.658, 0722.521.022 (între orele 08.00-17.00) (181167)
- Angajăm tâmplari PAL, montatori. Obligatoriu experiență. 0762202524 (181184)
- SC Only One SRL angajează lucrători comercial și supraveghetori jocuri (femei și bărbați). Rel. tel. 0753019451, luni- vineri, între orele 9,00-15,00 (181186)

- **SC angajează șoferi profesioniști pentru transport national de mărfuri. Tel. 0749878113 (181192)**
- **SC angajează urgent sudori MIG-MAG, lăcătuși confecții metalice, instalatori sanitari și electricieni. 0749878113 (181194)**

- **SC angajează manipulanți, motostivuitorist și personal necalificat. Tel. 0751637592 (181198)**
- **SC angajează vopsitoare la trafelet confecții metalice și placatori panouri sandwich. 0751637592 (181199)**

- Angajăm contabil gestione primară (Gestpro). Salariu net 1400. CV la jobs.galati@gmail.com (181200)
- Royal Pizza angajează pizzaz cu experiență la cuptor cu lemne. 0742461812 (181203)

- Magazin mixt angajează vânzătoare. 0745150603 (181205)
- Magazin mixt angajează vânzătoare. 0753527156 (181206)
- Service auto multimarcă, situat la intrarea în Brăila dinspre Galați, angajez vopsitor pregătitor. Salarizare atractivă. Tel. 07445566497 (181214)

- SC Moldovulcan SA, angajează: Șofer autobuz cu atestat transport persoane. Relații la tel. 0236/ 492102 și 0758069382. CV-urile pot fi lasate la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6, la sau e-mail: moldovulcan@gmail.com (181217)

- Angajăm tinichigii, mecanici autoturisme și camioane pentru Belgia. Salarii atractive. 0743216627 (181231)
- Angajăm șoferi profesioniști pentru Belgia, la cisternă alimentară. Salariu 1800E. 0743216627 (181232)

În scopul măririi capacității de producție structură metalică, ANGAJĂM:

- 1. Lăcătuși confecții metalice** - cunoștințe desen tehnic;
- 2. Sudori Mig Mag;**
- 3. Vopsitori structură metalică.**

Se oferă salariu atractiv, plata ore suplimentare și transport.

Informații la telefon 0754.581.095 sau detalii la sediul firmei, com Vânători (fost Beyler).

Lyra Restaurant angajează BUCĂȚAR și OSPĂȚAR.

Experiența în domeniu constituie avantaj.

Pachete salariale avantajoase, bonusuri, transport, specializări, calificări.

Cv-urile se primesc la recepția Hotel Vega sau pe e-mail: office@vegahotel.ro

DANUBE LOGISTICS

Întreprinderea cu capital străin "Danube Logistics" S.R.L. - Operatorul și proprietarul Portului Internațional Liber Giurgiulești

anunță poziții vacante de:

AGENT TRANSPORTURI - Responsabil de gestionarea și evidența containerelor în port;

AGENT NAVE - Urmărieste desfășurarea activităților navale afiliate în port, oferă asistență navilor și armatorilor acestora;

CERINȚE:

Studii superioare (Inginerie și Management în Transporturi) va constitui un avantaj!;

Limba engleză nivel de comunicare;

OPERATOR LUCRĂTORI - Conducerea, coordonarea, și executarea lucrărilor legate de manevrarea vehiculelor feroviare; Supravegherea și instruirea locomotivelor;

CERINȚE:

Studii profesionale; Certificat de calificare;

INGINIER MENTENANȚĂ - Reparația și întreținerea imobilelul, rețelelor ingineresti; utilizajul de trator; a apeli uzate;

CERINȚE:

Studii superioare în inginerie;

Experiență de muncă minim 5-5 ani;

CONDITII DE MUNCĂ:

Angajare oficială; Salariu competitiv; Tichete de masă;

LOCUL DE MUNCĂ: 7 km din Galați - s. Ciurpalești, anul Cămin, Republica Moldova;

Persoanele interesate pot trimite CV-urile la adresa: resurse umane@danlog.md; www.girp.md; www.girp.md. Telefon: 00373(0)78840390.

- Caut muncitor în zootehnie (cioban, vâcar). Ofer cazare și masă. Contract de muncă. 0748496249 (181245)
- Firmă de construcții angajează sudori, muncitori în construcții și lăcătuși pentru lucrări la înălțime. Telefon 0372.946.078. (181248)
- Angajăm croitorese. Salariu atractiv. Telefon 0760293810 (181257)

- Angajez muncitori agricultură, Bădălan. Tel. 0723297785 (181259)

- Angajez personal spălătorie auto, cu și fără experiență. Telefon 0760599342 (181260)
- Pozitivity Beauty Center angajează: coafeze, frizeri, cosmeticiene, manichiuriste (în gel și clasică). Condiții avantajoase. De preferat cu experiență. Rog seriozitate. Relații la telefon 0751908655. (181262)

- Angajăm vânzătoare pentru magazin cu încălțăminte din piele naturală. Experiență poate constitui un avantaj. Offerim seriozitate și salarizare motivantă. Telefon 0741271629. (181267)

- Brutărie angajează urgent șofer distribuție, cu experiență. 0757089886 (181282)

- Angajăm supraveghetoea jocuri electronice și ruletă, barmanițe. Telefon 0752302980 (181294)

- PNEU STOP își mărește echipa! Angajăm vulcanizatori și manipulant anvelope. 0744909527 (181300)
- SC angajează dulgheri și muncitori necalificați. Tel. 0751454504 (181311)

- Agent vânzări Call Center, cu experiență, dexteritate introducere date pe calculator. CV pe: office@promotur.ro (181313)

- SC Moldovulcan SA, angajează: conducător automacaragiu TELEMAC 12 T, lăcătuși mecanici, instalatori sanitari, sudori electrici și autogeni. Relații la tel. 0236/492102. CV-urile pot fi lasate la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6, la sau e-mail: moldovulcan@gmail.com (181318)
- Fabrica de prelucrare a metalelor neferoase caută șefi de tură, lăcătuși mecanici, zidari și muncitori necalificați. CV-urile pe info@axajobs.ro si detalii la tel. 0744.533.342 sau 0336.888.000. (181323)
- **Societate comercială angajează electrician. Tel. 0735871352. (181326)**

- **Bella Casa angajează conducător auto cu experiență transport marfă. CV-urile se pot trimite pe e-mail office@bella-casa.eu. Tel. 0725594894. (181328)**
- Angajez menajeră cu experiență, ap. 2 camere. 0770615730 (181329)
- Angajăm agent vânzări, muncitori necalificați și șoferi transport marfă, cu ADR pentru distribuție butelii. Interviuurile au loc miercuri 18.05.2016, ora 16,00 și sâmbătă 21.05.2016, ora 10,00 la sediul din str. Dr. Al. Carnabel nr.34, Galați. CV-urile se depun pe: gplautogl@gmail.com (181340)
- Angajez urgent barmanita, zona IC.Frimu. 0725945942 (181348)

- B-Team Consult And Services SRL, Bucuresti angajeaza zidari specializati in zidarie antiacida full time. Disponibilitate pentru detasare in strainatate (Turcia, Germania, Austria). Pentru mai multe detalii contactati 0213169158 sau trimiteți cv-ul pe e-mail: personal@bteam.ro. (181424)
- **Mamaia, angajăm pentru sezon grataragii, ajutor bucătărie, barmani. EXPERIENȚĂ. Offerim cazare, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 0724557997 (181425)**



Întotdeauna, primii!

SC Transurb SA organizeaza concurs in data de 08.06.2016, ora 10,00 pentru ocuparea a trei posturi de electrician auto in cadrul autobazei. Concursul consta in proba practica si interviu. Cerintele necesare ocuparii postului:

- studii medii;
- certificat de calificare in meseria de electrician auto;
- vechime in specialitate : minim 3 ani;
- cazier judiciar;
- cunostinte privind reparatiile echipamentului electric la autobuze si troleibuze;
- cunostinte de securitate si sanatate in munca;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de **02.06.2016**, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentițe, CV, CI, copile actelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care dovedesc indeplinirea cerintei privind vechimea si cazierul judiciar. **Relatii suplimentare** la telefon 0236460022 interior 201.

S.C. ROMPORTMET SA Galați, cu sediul în Galați, str. Siret nr.1, angajează personal calificat, pentru postul de:

- MACARAGIU- cerinte;- vechime în domeniu de minim 3 ani, autorizație I.S.C.I.R, inclusiv talon, pentru grupa de autorizare- „B”(II).

Candidații interesați sunt rugați să transmită până în data de 25.05.2016, prin fax 0236-462064, sau la sediul societății: - scrisoarea de intenție, CV-ul, copii după actele de calificare, carnet de muncă si referințe de la ultimul loc de munca.

Relații suplimentare la telefon: 0236/473228 int. 140, mobil- 0745620268.

- Angajăm personal cu sau fără experiență pentru spălătorie auto. 0742.516.513. (181429)

Full House angajează PIZZAR AJUTOR PIZZAR

Relații la telefon 0236.321.101.

- Societate comercială angajează șofer autobetonieră și operator pompă beton, cu carnet cat. C+E. Rugăm seriozitate. CV-urile se transmit pe email: tb.import.export@gmail.com. Telefon 0746048024, 0745580900 (181431)

- Societate comercială angajează macaragiu. CV-urile se pot trimite pe email: tb.import.export@gmail.com. Telefon 0746048024, 0745580900 (181432)

- Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajeaza casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (181438)

- Angajez șofer cat. C+E, cu experiență pentru intern (România). 0740509885 (181442)

Royale ANGAJEAZĂ: Recepțione(r)ă hotel

Cv-ul se va expedia la email: casinoroyale_95@yahoo.com

- Angajăm persoană permanent, serioasă, curată, nefumătoare, pentru menaj, curățenie și companie doamnă cu probleme ușoare de sănătate. 0745312460 (181451)

- **Firmă Româno- Germană angajează secretar, conducător al limbii germane, scris și vorbit. Tel. 0743066597, 0774042054 (181452)**

- Fabrică de confecții textile angajează, în condiții deosebite, mașiniste cu experiență. 0755985096 (181454)

- Firmă de pază angajează agenți vânzări, cu experiență, sau colaboratori. Tel. 0734483305 (181455)

- Angajăm agenți securitate, conform Legii 333/ 2003. Telefon 0755835121 (18145

Glume

Vasile Ghica

- Cum îi merge frăţiorului tău nou-născut, Gigele?

- Îi merge bine, dar am impresia că mama vrea să-l vândă.

- Cum ţi-ai dat seama?

- Păi, în fiecare zi îl cântăreşte.

Cotele apelor Dunării	Cernavodă	337 cm	-3 cm	GALAŢI	395 cm	-3 cm
	Hârşova	398 cm	-6 cm	Isaccea	320 cm	-2 cm
	Brăila	405 cm	-5 cm	Tulcea	259 cm	0 cm

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viaţa HOROSCOP

18 mai

Taur

21 aprilie - 21 mai

Nu încercaţi să vă împuneţi punctul de vedere în faţa prietenilor şi a partenerului de viaţă.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Sunteţi plin de energie şi reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o lucrare mai veche.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Nu reuşiţi să vă încadraţi în programul de la serviciu, spre nemulţumirea şefilor şi a colegilor.

Leu

23 iulie - 22 august

Dupa-amiază, primiţi o sumă importantă de la o rudă apropiată.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Vă enervaţi la serviciu, pentru că nu reuşiţi să vă terminaţi treaba la timp.

Balanţă

22 septembrie - 22 octombrie

Ar fi bine să vă rezolvaţi dimineaţa probleme importante, când aveţi mai multă energie.

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Aveţi ocazia să faceţi schimbări importante pe plan sentimental.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

S-ar putea să fiţi nemulţumit de atmosfera creată la locul de muncă de un coleg.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Dupa-amiază aveţi de făcut mai multe drumuri scurte pentru a rezolva probleme de afaceri.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

Dacă plecaţi într-o călătorie, puteţi să fiţi optimist: totul se va derula conform planurilor.

Peşti

19 februarie - 20 martie

Este posibil să aveţi probleme la serviciu, dacă nu respectaţi indicaţiile şefilor.

Berbec

21 martie - 20 aprilie

Vă recomandăm să nu ignoraţi sfaturile celorlalţi, doar din dorinţa de a vă demonstra independenţa.

- Scumpa mea, când te ţin aşa de strâns în braţe, zice soţul, am impresia că sunt în Paradis. Dar tu?

- Eu am impresia că sunt în tramvai, la oră de vârf.

- Femeia la volan este ca o zeiţă pentru ceilalţi.

- Nu înţeleg.

- Pasagerii se roagă, iar pietonii îşi fac cruce.

Filme la TV

18 mai

Avionul condamnaţilor

(acţiune, SUA, 1997), Digi Film, ora 20:00
Cu: Nicolas Cage, John Cusack, John Malkovich, Steve Buscemi
Titlu original: Con Air



După ce îşi ispăşeşte pedeapsa la închisoare, un fost ofiţer ia o cursă specială pentru a ajunge mai repede la soţia sa. În avion sunt transportaţi şi cei mai periculoşi zece deţinuţi americani - care reuşesc să preia controlul asupra avionului şi plănuiesc să evadeze. Printre ei, un soldat decorat, Cameron, ajuns la închisoare pentru că a omorât un beţiv, încercând să-şi apere soţia. Cu ajutorul unui agent special şi al fostului său coleg de celulă, Cameron trebuie să lupte împotriva unui geniu malefic pentru a împiedica dezastrul şi a ajunge acasă.

Garderobierul

(dramă, Anglia, 2015), HBO, ora 20:00
Cu: Anthony Hopkins, Ian McKellen
Titlu original: The Dresser



Într-o noapte fatidică, într-un mic teatru englez, în timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, mai mulţi actori pregătesc producţia „Regele Lear”, după piesa lui Shakespeare. Bombele cad, sirenele se aud, cortina se va ridica într-o oră, dar actorul Sir Anthony Hopkins, care îl interpretează pe Lear, a dispărut. Cabinierul lui, Norman (Ian McKellen), încearcă să menţină calmul şi să se asigure că piesa se va juca, dar oare Sir va veni la timp şi va fi capabil să joace? Filmul este o poveste amuzantă şi foarte emoţionantă despre prietenie şi loialitate, iar Sir îşi analizează realizările şi încearcă să-şi repare relaţiile turbulente cu cei care lucrează pentru el înainte de căderea cortinei.

Agenda culturală

Expoziţii

- **Muzeul de Artă Vizuală** - expoziţia „Blitz Veneţian”, a plasticianului Florian Doru Crihană.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galerilor de Artă** - expoziţia de pictură „Artişti plastici brăileni”.
- **Muzeul de Istorie** „Paul Păltănea” (str. Domnească nr. 25)
- Expoziţia „Jandarmeria gălăţeană - 166 ani de istorie. Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80)
- expoziţiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Principatele dunărene în cartografia medievală şi modernă”, „Poliţia română la ceaş aniversar. Girofaruri pentru autovehicule prioritare”, Exponatul lunii: „Tezaurul medieval descoperit la Şendreni”. Muzeul „Casa Colectiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Tînc) - expoziţiile: „Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituirii Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filateliea românească între modernitate şi contemporaneitate”, „Medalistica românească între 1839-1939”, „Oraşul Iaşi. Memoria monumentelor”,



Ingrediente: 700 grame burtă, 2 morcovi, 1 pătrunjel, 1 ceapă, 1/2 gogoşar în oţet, 3-4 căţei mari de usturoi, 300 grame smântână, 2 ouă, 60-70 ml oţet 6%;
Mod de preparare: Se ia burta şi se spală. Se fierbe la foc mediu până se înmoaie, cam două ore. Se scoate şi se taie fâşii de 5 cm lungime şi 1 cm lăţime. Se

curăţă legumele şi se pun la fiert alături de fâşile de burtă. Se poartiveşte de sare. Se face mujdeiul din usturoi cu puţină zeamă de ciorbă. Se adaugă amestecul din ouă şi smântână. După ce aţi fiert legumele, le scoateţi şi puneţi oţetul şi gogoşarul tăiat cubuleţe. O mai fierbeţi încă 5-10 minute. Se adaugă mujdeiul. Smântâna se amestecă foarte

Bibliotecă
- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00 - 20,00.
- **Biblioteca Franceză** - marţi-vineri,11,00 - 16,00.
Iasmina Stoianovici

Ciorbă de burtă

bine cu cele două ouă bătute. Se stinge focul şi se adaugă în ciorbă amestecând continun ca să nu se „brânzească”. Se serveşte fierbinte, cu puţin pătrunjel tocat şi ardei iute în oţet. Pe masă, alături de ciorbă se poate pune smântână, mujdei şi oţet, pentru a obţine gustul dorit.

AGENDA

Miercuri, 18 Mai 2016

10 VIAŢA LIBERĂ

Program TV

Miercuri 18 mai

TVR1	TVR 1
07:00	Teledjurnal Matinal
07:50	Sport
08:00	Teledjurnal Matinal
08:45	Sport
08:50	Vorbeşte corect!
09:00	Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	Tot ce contează (live)
11:00	Armăsarul sălbatic (aus., s. anim., ep. 35, 36)
12:30	Alegeri locale 2016
13:00	Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	Teledjurnal
15:30	Convieţuirii (doc.) (live)
16:55	Vorbeşte corect!
17:00	Profesioniştii... (talk show) (r)
18:00	Superconsumatorul (live)
19:00	Preţueşte viaţa! (dating show) (r)
19:45	Sport
19:57	Starea zilei
20:00	Teledjurnal
21:00	Alegeri locale 2016 (live)
23:00	Starea zilei
23:05	Starea naţiei (sat.)
00:00	Maşini, teste şi verdict
00:35	Ivan Vasilevici îşi schimbă profesia (sov., acţiune, col., a-n)

PRO TV	PRO TV
04:30	La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	Lección de viaţă (s. tv) (r)
06:15	Ce spun românii (reality show) (r)
07:00	Ştirile Pro TV
10:30	La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	Vorbeşte lumea (mag. life-style) Prezentatori: Cove şi Adela Popescu
13:00	Ştirile Pro TV
13:00	Cu Diana Enache
14:00	Vorbeşte lumea (mag. life-style)
15:00	Lección de viaţă (ser.)
16:00	Ce spun românii (reality show)
17:00	Ştirile Pro TV
18:00	La Măruţă (emis. mag.)
19:00	Ştirile Pro TV
20:30	La Măruţă (emis. mag.)
21:45	Football Europa League: Liverpool - Sevilla (live)
23:45	Ştirile Pro TV
00:15	CSI: Miami (SUA, s. polişt, sez. 10, ep. 17)
01:15	Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)

Acasă TV	Acasă TV
05:30	Vorbeşte lumea (mag. life-style)
08:00	Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:00	Teleshopping (promo)
09:15	Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	Teleshopping (promo)
11:30	În umbra trecutului (r)
13:30	Teleshopping (promo)
14:00	Clona (braz., s. tv, ep. 8)
15:00	Diamantul nopţii
16:00	Spune-mi că eşti a mea (mex., s. rom., ep. 110)
17:00	Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 348)
17:30	Sufletul meu pereche (ind., s. rom., ep. 349)
18:00	Lupta rozelor (tur., dr., ep. 77)
20:00	În umbra trecutului (mex., s. tv, ep. 135)
21:00	În umbra trecutului (mex., s. tv, ep. 136)
22:00	Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 8)
23:00	Regina (rom., ser., ep. 60)
00:30	Santa Diabla (SUA, s. polişt, ep. 117)
01:30	Cloa (braz., s. tv) (r)
02:30	Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

Redacţia ziarului „Viaţa liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediţiei.

18 mai 1910 Prima Conferinţă Internaţională privind navigaţia în spaţiul aerian

La Paris, a avut loc, la data de 18 mai 1910, prima Conferinţă Internaţională privind navigaţia în spaţiul aerian.

V.G.

S-a întâmplat pe 18 mai

Virgil Guriuanu

1045 - Se naşte OMAR KHAYYAM (m. 1123), matematician, filosof, poet persan.

1338 - Sfinţirea bisericii mari a Mănăstirii Cozia, jud. Vâlcea, ctitorie a domnitorului Ţării Româneşti, Mircea cel Bătrân.

1799 - Încetează din viaţă PIERRE AUGUSTIN CARON de BEAUMARCHAIS (n. 1732), scriitor francez, autor reprezentativ din Epoca Luminilor.

1821 - Se naşte PAULINE GARCIA-VIARDOT (m.1910), celebră pianistă, compozitoare şi cântăreaţă franceză de operă.

1872 - Se naşte BERTRAND RUSSEL (m. 1970), filosof, matematician britanic, laureat cu Premiul Nobel (1950).

1886 - Se naşte MIRCEA DJUVARA (m. 1945), filosof, jurist, membru corespondent al Academiei Române.

1888 - Se naşte EUGENIU SPERANŢA (m. 1972), poet, eseist, memorialist.

1890 - Se naşte IOAN C. DIMITRIU-BĂRLAD (m. 1964), sculptor, autor al bustului lui Nicolae Longinescu, amplasat în faţa clădirii Liceului Pedagogic „C. Negri” din Galaţi (1936).

1891 - Fondarea Muzeului Naţional din Praga, Cehia.

1897 - Se naşte FRANK CAPRA (m. 1991), regizor american de origine italiană, laureat cu trei premii Oscar.

1901 - Se naşte VINCENT du VIGNEAUD (m. 1978), biochimist american, laureat cu Premiul Nobel pentru Chimie (1955).

1907 - Se naşte NICOLAE (NICU) STĂNESCU (m. 1971), violonist, dirijor.

1912 - Se naşte RICHARD BROOKS (m. 1992), regizor, scenarist american, laureat cu Premiul Oscar.

1913 - Se naşte CHARLES TRENET (m.2001), cântăreţ, compozitor francez.

1928 - Se naşte DOMOKOS GEZA (m. 2007), scriitor român de naţionalitate maghiară, laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor.

1949 - Se naşte VASILE PLĂCINŢA, muzician, folclorist, scriitor.

1962 - Se naşte SANDRA (SANDRA ANN LAUER), cântăreaţă germană de muzică disco.

1972 - Întră în vigoare Tratatul cu privire la interzicerea amplasării armelor nucleare şi a altor arme de distrugere în masă pe fundul mărilor şi oceanelor (semnat la 11 februarie 1971).

1979 - Încetează din viaţă PETRE ABRUDAN (n.1907), pictor, pedagog.

1981 - Încetează din viaţă WILLIAM SAROYAN (n. 1908), scriitor american.

1987 - Se naşte, la Galaţi, XENIA PANFIL, graficiană, autoare de benzi desenate.

1993 - Încetează din viaţă AUREL COVACI (n. 1932), traducător, laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.

1995 - Încetează din viaţă VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), tenor.

1998 - Se desfăşoară la Galaţi (18 - 22 mai) ediţia a 12-a a Galei „Arta Comediei”.

2007 - Încetează din viaţă PIERRE-GILLES de GENNES (n. 1932), fizician francez, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1991).

2011 - Încetează din viaţă MIRCEA HORASIMIONESCU (n. 1928), prozator, eseist, ziarist, laureat cu premii ale Uniunii Scriitorilor pentru Proză, cu alte premii.

2014 - Încetează din viaţă RADU FLORESCU (n.1925), istoric american de origine română.



R. C.

